
1 
 

PODROBNÝ POPIS KLÍČOVÝCH AKTIVIT 

 

Klíčová aktivita 1 – Podpora plánování sociálních služeb na krajské 
a místní úrovni 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Hlavním cílem aktivity je podpora rozvoje procesu plánování sociálních služeb v Olomouckém 
kraji, zajištění kontinuity procesu, prohlubování a posilování spolupráce kraje s obcemi a 
zajištění aktivit nezbytných pro rozvoj a kvalitu sociálních služeb poskytovaných na území 
kraje v návaznosti na modelaci sítě sociálních služeb v Olomouckém kraji, tak aby síť 
sociálních služeb saturovala zjištěné potřeby osob, byla udržitelná, funkční, efektivní, časově 
a místně dostupná, splňovala kritéria hospodárnosti a byla finančně udržitelná. 

Náklady aktivity: 

4.045.000,-  

 

Podaktivity: 

A. Udržení a podpora procesu KPSS v Olomouckém kraji 

Popis: 

Podaktivita si klade za cíl udržet, podpořit a harmonizovat proces KPSS dle Metodické příručky 
pro plánování sociálních služeb v Olomouckém kraji. Základem podaktivity je metodická, 
analytická a evaluační činnost zaměřená na plánování sociálních služeb na obecní a krajské 
úrovni. Dále je záměrem rozvoj spolupráce a partnerství obcí s krajem na úrovni jednotlivých 
regionů a motivace nezapojených obcí do procesu plánování. To vše za účelem zajištění 
kontinuity procesu, zvýšení vzájemné informovanosti o plánování na místí i krajské úrovni a 
získání nových podnětů pro rozvoj či aktualizaci sítě sociálních služeb.  

Jednotlivé činnosti: 

 Metodická podpora na krajské a místní úrovni, včetně zpracování analytických 
podkladů pro tvorbu střednědobých a komunitních plánů (podpora sběru dat 
a analytické činnosti procesu KPSS v souladu s vyhláškou č. 387/2017 Sb.), příp. 
evaluace stávajícího procesu plánování na jednotlivých ORP (dále jen „metodická 
podpora“) 

 Odborné vedení kulatých stolů v jednotlivých ORP tematicky zaměřených na oblast 
plánování sociálních služeb (s pracovníky úřadů obcí, se zástupci samospráv, 
s poskytovateli sociálních služeb a dalších zainteresovaných subjektů) 

 Rozvíjení a podpora procesu spolufinancování sociálních služeb, prohloubení 
spolupráce s obcemi při spolufinancování sociálních služeb 

Výstup: 

Výstupem této aktivity bude realizace celkem 900 hodin metodické podpory pro krajskou 
a místní úroveň, kterou bude podpořena a zajištěna kvalita procesu plánování včetně 
jednotného metodického vedení při realizaci procesu KPSS. 
Dalším výstupem bude realizace 13 kulatých stolů na území obcí s rozšířenou působností 
zaměřených na aktuální situaci v jednotlivých oblastech vztaženou na oblast plánování 
sociálních služeb. 
 
 



2 
 

B. Platformy setkávání a vzdělávání 

Popis: 

Proces plánování sociálních služeb v Olomouckém kraji bude podpořen realizací rozličných 
platforem setkávání a vzdělávání. Jejich cílem je zvyšování kompetencí a informovanosti 
politické reprezentace, pracovníků obcí, kraje i poskytovatelů sociálních služeb, sdílení dobré 
praxe a získávání praktických zkušeností, které mohou cíleně využít při práci v oblasti 
plánování sociálních služeb. Oblast plánování sociálních služeb se stále dynamicky vyvíjí, 
proto je nezbytné udržovat všechny aktéry procesu v intenzivní kooperaci. 

Jednotlivé činnosti: 

 Interaktivní workshopy pro zkvalitnění a podporu procesu KPSS na krajské a místní 
úrovni 

 Zahraniční služební cesty 

 Zvyšování odborné způsobilosti pracovníků zapojených do procesu plánování 
(akreditované vzdělávání, odborné semináře a výcviky) 

Výstup: 

Výstupem této aktivity bude realizace 3 interaktivních workshopů z cílem zkvalitnění 
a podpory procesu KPSS na krajské a místní úrovni. Každý workshop bude vždy na specifické 
téma dle zjištěné aktuální potřeby. 

Za účelem získání informací, praktických zkušeností a dobré praxe se v rámci podaktivity 
uskuteční 2 zahraniční stáže. Cílem bude poznat fungování sociálního systému a sociální 
politiky v navštívených zemích, včetně systému financování sociálních služeb a jejich 
propojení s dalšími oblastmi podpory. Plánovaných zahraničních pracovních cest se zúčastní 
osoby zapojené do procesu plánování sociálních služeb v OK, tj. zástupci kraje, obcí a 
poskytovatelů sociálních služeb. Stáže budou zaměřeny na témata: seznámení s legislativou 
v sociální oblasti, případně v dalších souvisejících oblastech; systém zajištění dostupnosti 
sociálních služeb; systém financování sociálních služeb a způsob zjišťování potřeb cílových 
skupin. Jedna stáž se uskuteční na Slovensku, druhá v jednom z partnerských regionů (např. 
Německo, Itálie, Polsko, Maďarsko, Srbsko). Olomoucký kraj v současné době spolupracuje s 
celkem 10 partnerskými regiony v zahraničí. Konečný výběr země bude proveden dle aktuální 
situace v rámci krajské mezinárodní spolupráce. Každá stáž bude určena pro cca 20 osob z 
řad pracovníků věnujících se procesu plánování na obecní i krajské úrovni. Výběr těchto zemí 
byl ovlivněn jednak historickým kontextem a kulturní blízkosti, dále pak možností navázání 
intenzivní spolupráce v rámci partnerských vazeb dané země s OK. Cílem stáží je zjištění 
praxe v oblasti plánování, síťování, financování a zajišťování sociálních služeb v těchto státech 
a srovnání konkrétních činností tak, jak jsou pojímány v ČR a v navštívených zemích. Mimo 
jiné budou zahraniční stáže zaměřeny také na zjištění aktuální praxe používané při posuzování 
kvalitativních parametrů poskytovaných sociálních služeb. V rámci stáží budou navštíveny 
orgány státní správy a zařízení poskytovatelů sociálních služeb, proběhnou setkání s místními 
odborníky a zástupci samospráv. 

Výstupem aktivity budou rovněž vzdělávací aktivity, které povedou ke zvyšování odborné 
způsobilosti pracovníků kraje a obcí, příp. zástupců poskytovatelů sociálních služeb 
zapojených do procesu plánování. Uskutečněno bude kvalitní vzdělávání – kurzy akreditované 
příslušným ministerstvem a odborné semináře a výcviky zaměřené na osobnostní rozvoj, 
prohlubování odbornosti, duševní rozvoj apod., a to v celkovém rozsahu 14 vzdělávacích 
dnů. 

 

  



3 
 

C. Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb a podpora činnosti organizační 
struktury KPSS – působení pracovních skupin na krajské úrovni  

Popis: 

Kraje mají povinnost zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb uloženou zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Na procesu plánování 
sociálních služeb, zpracování střednědobého plánu i jeho prováděcích dokumentů, včetně 
aktualizace sítě sociálních služeb, se podílejí zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého 
kraje v úzké spolupráci se členy všech pracovních skupin (dále také „PS“), které jsou součástí 
organizační struktury plánování sociálních služeb na krajské úrovni. V rámci procesu 
plánování je nezbytná spolupráce s obcemi na území kraje, především využití informací o 
potřebách uživatelů sociálních služeb.  

Vzhledem k důležitosti a strategickému významu celého procesu plánování sociálních služeb 
a tvorby střednědobého plánu, včetně akčních plánů, a jeho následné implementace a 
evaluace, je žádoucí udržet a podpořit činnost celé organizační struktury podílející se na 
plánování sociálních služeb. Cílem podaktivity je podpora zachování a zkvalitnění činnosti PS 
jako organizační struktury KPSS. Po celou dobu realizace klíčové aktivity se PS budou věnovat 
činnostem vyplývajících z jednotlivých fází plánovacího procesu. Jedná se především o tvorbu 
cílů a opatření střednědobého plánu, při jejichž nastavení je zapotřebí spolupráce všech 
zainteresovaných subjektů. Činnost PS je vzájemně provázaná prostřednictvím koordinátora 
KPSS, který koordinuje proces plánování napříč celou organizační strukturou. 

Jednotlivé činnosti: 

 Podpora činnosti organizační struktury KPSS – dohody o provedení práce se členy 
pracovních skupin 

 Odborná podpora při jednáních PS 

 Společné setkání všech pracovních skupin s odborným programem 

 Výjezdní zasedání týmu pracovníků KÚOK a členů pracovních skupin ORP a KRKOS 
podílejících se na procesu plánování a tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb v Olomouckém kraji pro roky 2024-2026 

 Workshopy 

 Konference 

Výstup: 

Se členy PS, kteří projeví zájem, bude uzavřena dohoda o provedení práce jako kompenzace 
za odpracované hodiny na setkání skupiny či za zpracování zadaných úkolů. Dále bude na 
2 vybraná jednání každé pracovní skupiny zajištěn odborný lektor, zabývající se aktuální 
problematikou a cílovou skupinou dané PS.  

Další činností bude společné setkání všech pracovních skupin, tj. všech subjektů spadající 
do organizační struktury pro plánování sociálních služeb na krajské úrovni. Konkrétně se jedná 
o setkání pracovní skupiny ORP, KRKOS a 6ti PS. Setkání bude doplněno odborným 
programem dle aktuální situace a řešené problematiky z oblasti plánování sociálních služeb. 

Po období realizace projektu bude nutné zahájit přípravu a zpracovat podklady pro tvorbu 
dalšího strategického dokumentu Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v 
Olomouckém kraji pro roky 2024-2026. Pro tuto činnost je nezbytné získání relevantních 
informací z oblasti potřebnosti sociálních služeb, možností financování apod. Bude pokračovat 
dosavadní intenzivní spolupráce s pracovníky úřadů obcí i všemi pracovními skupinami v rámci 
organizační struktury KPSS. Součástí tohoto procesu výjezdní zasedání týmu pracovníků 
KÚOK a členů pracovních skupin ORP a KRKOS podílejících se na procesu plánování 
sociálních služeb a tvorbě střednědobého plánu. Náplň výjezdního jednání bude mimo jiné 
zaměřena na efektivní spolupráci mezi veškerými aktéry plánovacího procesu, především 
mezi zástupci OÚORP, kraje a poskytovateli sociálních služeb na území OK. Na akci bude 



4 
 

rovněž přizván odborník na problematiku, kterou si členové výše uvedených PS vydefinují jako 
potřebnou. 

Výstupem bude realizace 12 workshopů a 6 konferencí na požadovaná a aktuální témata 
(adiktologie, problematika rané péče, specifika práce se seniory, osobami bez domova, 
etnickými menšinami, práce s problémovým klientem, motivace klienta apod.). Smyslem 
těchto akcí bude získání informací z dané oblasti, jejich případná analýza a dojednání dalšího 
postupu ze strany všech zainteresovaných stran, s dopadem na tvorbu strategických materiálů 
obcí i kraje pro oblast sociálních i návazných služeb. 

 
Náklady na klíčovou aktivitu 1 – Podpora plánování sociálních služeb na krajské 
a místní úrovni: 

 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotko

vá cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny 

stanoveny dle 

průzkumu na webu 

a dle zkušenosti 

z minulých IP 

A. 

metodická podpora 

1.1.4.01 

900 

hodin 
1000/hod 900.000 

metodici, 

zpracování analýz 

apod. – odměny pro 

lektory a odborné 

pracovníky, služby, 

apod. 

kulaté stoly v ORP 

1.1.4.02 
13 8.000 104.000 

odměna pro lektora, 

pronájem prostor  

B. 

interaktivní workshop 

1.1.4.03 
3 9.000 27.000 odměna pro lektora  

zahraniční stáž 

1.1.4.04, 1.1.6.2.1 
2 270.000 540.000 

doprava, ubytování, 

strava, pronájem 

výukových prostor, 

tlumočník... 

vzdělávání 

1.1.4.05 
14 15.000 210.000 

akr. vzdělávání, 

kurzy na klíč 

C. 

výjezdní zasedání  

1.1.4.06, 1.1.6.2.2 
1 46.000 46.000 ubytování, lektor 

podpora organizační 

struktury KPSS 

1.1.1.3 

40 osob 
45.000/os. 

za celý IP 
1.800.000 

DPP pro 40 členů 

PS (300,-/hod. - 

5hod./měs. – 

30měs./projekt) 

odborník na jednání PS 

1.1.4.07 
12 6.000 72.000 odměna pro lektora  

setkání PS 

1.1.4.08 
1 10.000 10.000 odměna pro lektora  

workshopy 

1.1.4.09 
12 9.000 108.000 

odměna pro lektora  

konference 

1.1.4.10 
6 38.000 228.000 

odměna pro lektora  

 Celkové náklady za 

KA 1 
  4.045.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 



5 
 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

Klíčová aktivita 2 – Podpora koordinovaného využívání dobrovolníků 
v oblasti sociální integrace 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Hlavním cílem je podpora a koordinace využívání dobrovolníků v oblasti sociální integrace 
a propagace dobrovolnictví na území Olomouckého kraje, a to konkrétně na území všech 
bývalých okresů kraje (Olomouc, Prostějov, Přerov, Jeseník, Šumperk). 

Ambicí projektu je vyšší míra zapojení občanů OK v oblasti dobrovolnických aktivit s dopadem 
na sdílení zkušeností a dobré praxe, zefektivnění poskytování služeb dobrovolnictví na celém 
území OK, cílená osvěta veřejnosti v oblasti dobrovolnictví. Dopadem by mělo být posílení 
uznání dobrovolníků a dobrovolnictví ve společnosti obecně, v návaznosti na zvýšení kvality 
poskytovaných sociálních služeb využívajících dobrovolníky k aktivizaci uživatelů sociálních 
služeb. Aktivity budou směřovat k nastavení příznivého prostředí pro výkon a další rozvoj 
dobrovolnických aktivit. Dobrovolnická činnost bude podpořena prostřednictvím vzdělávání 
a metodické pomoci, rozvojem dobrovolnických center, šíření aktuálních informací o 
návazných aktivitách k dobrovolnictví. 

Dílčí cíle aktivity: 

 Zvýšení dostupnosti dobrovolnictví, širší zapojení dobrovolníků do dobrovolnických aktivit, 
podpora koordinace a profesionalizace poskytování dobrovolnických aktivit 

 Zajištění vzdělávání, profesionální podpory a propagace dobrovolnictví 

 Zkvalitnění práce s dobrovolníky a s pracovníky dobrovolnických organizací 

 Nastavení příznivého prostředí pro výkon a rozvoj dobrovolnických aktivit, vytvoření 
podmínek pro co nejširší zapojení dobrovolníků 

 Zdůraznění významu dobrovolnických činností a ocenění dobrovolníků ve společnosti 

Náklady aktivity: 

2.276.000,- 

 

Podaktivity: 

A. Podpora činnosti a rozvoje dobrovolnických center 

Popis: 

Dobrovolnická centra jakožto vysílající organizace podle Zákona o dobrovolnické službě 
(198/2002Sb.) jsou klíčovými subjekty dobrovolnických služeb a programů. Jejich povinností 
je zajistit výběr vhodných dobrovolníků, jejich přípravu, vzdělávání, uzavření smlouvy, uvedení 
do činnosti, pojištění kryjící odpovědnost za škodu na majetku nebo na zdraví, kterou 
dobrovolník při výkonu dobrovolnické služby způsobí sám nebo mu bude při výkonu 
dobrovolnické služby způsobena, dále supervizi a všechny administrativní úkoly spojené 
s činností dobrovolníka. 

Zásadní roli ve vysílající organizaci (dobrovolnickém centru) má koordinátor dobrovolníků (od 
podzimu 2014 uznaná profese v rámci Národní soustavy kvalifikací a uznané povolání v rámci 
Národní soustavy povolání), který zajišťuje veškeré činnosti spojené s jejich činností v souladu 
s cíli daného dobrovolnického programu. Zvláště se jedná o propagaci dobrovolnické činnosti 



6 
 

a její osvětu, (školy, kluby, NNO, zařízení sociálních služeb, kulturní akce apod.), zapojování 
organizací, které prozatím nevyužívají dobrovolníky, prověření a výběr vhodných dobrovolníků 
pro dané cílové skupiny přijímajících organizací, výcvik a vzdělávání dobrovolníků, zpracování 
metodických materiálů, vyhledávání činností pro dobrovolníky a navazování spolupráce 
s přijímajícími organizacemi, komunikaci s dobrovolníky, klienty a pověřenými pracovníky 
přijímajících organizací (např. sociální služby, zdravotnická nebo školní zařízení), komunikaci 
s médii, supervizi dobrovolníků, administrativu spojenou s dobrovolnickou službou (smlouvy, 
pojištění atd.), v neposlední řadě má na starosti podporovat motivaci dobrovolníků a jejich 
oceňování (z povahy dobrovolnictví se pochopitelně jedná o nefinanční oceňování). 

Činnosti směřující k výstupům této aktivity budou zajištěny externím dodavatelem 
s akreditací udělenou Ministerstvem vnitra ČR.  

Výstup: 

Výstupem této aktivity je fungování a aktivní přítomnost dobrovolnického centra v lokalitě 
každého z bývalých okresů Olomouckého kraje, tj. Olomouc, Prostějov, Přerov, Jeseník, 
Šumperk. V každém území bude vždy alespoň jeden aktivní koordinátor dobrovolníků 
a zázemí vysílající organizace. 

Po dobu trvání projektu bude zapojeno minimálně 300 dobrovolníků. Dobrovolnickou službu 
využije minimálně 350 osob z řad uživatelů sociálních služeb, osob ohrožených sociálním 
vyloučením nebo sociálně vyloučených. Ve prospěch těchto osob bude odpracováno 
minimálně 8000 dobrovolnických hodin. 

 

B. Konference o dobrovolnictví v Olomouckém kraji 

Popis: 

Cílem dané aktivity je uspořádání konference, která by se věnovala aktuálním otázkám 
dobrovolnictví v Olomouckém kraji (a to i s přesahem na celostátní rovinu - legislativa, 
financování), umožnit zástupcům vysílajících organizací a přijímajících organizací sdílet své 
zkušenosti, hovořit o koncepci dobrovolnictví v Olomouckém kraji, oceňování dobrovolnictví, 
a také možném rozvoji dobrovolnictví v sociální oblasti. 

Výstup: 

Výstupem je jednodenní konference, která se uskuteční v Olomouci. Předpokládaný počet 
účastníků: 60 

 

C. Vzdělávací aktivity pro koordinátory dobrovolníků a organizace připravující se na 
práci s dobrovolníky 

Popis: 

Cílem dané aktivity je příprava a organizace pracovních workshopů zaměřených na otázky 
managementu dobrovolnictví a přípravy organizace na vstup a zapojení dobrovolníků do svých 
služeb a aktivit. Jeden z workshopů bude určený pro nové nebo začínající koordinátory, 
rozebere základy náplně práce a řízení dobrovolnických programů. Druhý workshop bude 
koncipovaný jako příležitost rozvoje pro koordinátory a organizace, kteří se dobrovolnictví již 
věnují a potřebují získat nové podněty a vzájemně sdílet zkušenosti v dané oblasti. 

Výstup: 

Výstupem je uspořádání 2 interaktivních workshopů, každý určený pro cca 15 účastníků. 

 

  



7 
 

D. Propagace dobrovolnictví v Olomouckém kraji 

Popis: 

Jeden ze zásadních elementů rozvoje a fungování dobrovolnictví je jeho propagace a 
soustavná snaha na tuto oblast veřejnost upozorňovat a informovat o možnostech zapojení. 
K tomu směřuje hlavní záměr této aktivity. Zvláštním způsobem se musí propagace dotknout 
cílových skupin potenciálních vhodných dobrovolníků (studenti, aktivní senioři, osoby 
v produktivním věku hledající smysluplné využití volného času, případně také osoby 
nezaměstnané nebo osoby se ZP, pro které by některé typy dobrovolnické činnosti mohly být 
také vhodné). 

Výstup: 

Propagace dobrovolnictví zaměřeného pro sociální oblast bude probíhat skrze šíření tištěných 
materiálů (plakáty, letáky), skrze sociální média (Facebook, Instagram), skrze webové stránky 
Olomouckého kraje, měst a obcí, dalších NNO a institucí podporující dané aktivity. K propagaci 
dobrovolnictví budou využity také krátké videospoty motivující k osobnímu zapojení. Jejich 
šíření proběhne skrze webové stránky, sociální sítě nebo kanál Youtube. 

Specifickou aktivitou, která může oslovit veřejnost, je akce s názvem Dny dobrovolnictví 
v Olomouckém kraji. Tato akce by umožnila během odpoledního a podvečerního programu 
oslovit veřejnost a nabídnout prezentaci organizacím, které se na poli dobrovolnictví pohybují, 
zvláště vysílajícím a přijímajícím organizacím dobrovolnické služby.  

 

Náklady na klíčovou aktivitu 2 – Podpora koordinovaného využívání dobrovolníků 
v oblasti sociální integrace 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

podpora činnosti a 

rozvoje dobr. center 

1.1.4.11 

  2.170.000 dle průzkumu trhu 

konference 

1.1.4.12 
1 38.000 38.000 

organizační zajištění, mzda 

lektorů a moderátora 

workshopy 

1.1.4.13 
2 9.000 18.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

Dny dobrovolnictví 

1.1.4.14 
1 50.000 50.000 

dle rozpočtu obdobné již 

realizované akce  

Celkové náklady 

za KA 2 
  2.276.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

  



8 
 

Klíčová aktivita 3 – Podpora paliativní péče 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Paliativní péče je druhem zdravotní péče, jejímž účelem je zmírnění utrpení a zachování kvality 

života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí – definice dle zákona o zdravotních službách 

- § 5 odst. 2 písm. h). Jde o přístup zlepšující kvalitu života pacientů a jejich rodin, kteří čelí 

problémům spojeným s život ohrožujícím onemocněním, kdy včasným rozpoznáním, 

správným zhodnocením a léčbou bolesti a ostatních tělesných, psychosociálních a duchovních 

obtíží je možné utrpení předcházet nebo je alespoň účinně mírnit. 

Cílem paliativní péče je zachování co nejlepší kvality života až do jeho konce. Paliativní péče 

se neomezuje jen na péči na konci života, ale její nasazení v pravý čas nejen zlepšuje kvalitu 

života, ale také snižuje potřebu náročných léčebných postupů. Paliativní péče nabízí 

umírajícím a jejich rodinám a blízkým účinnou pomoc tam, kde prostředky běžných léčebných 

postupů, ale také síly a schopnosti nejbližšího okolí selhávají. 

Olomoucký kraj jako jeden z prvních v Česku zavedl Koncepci podpory rozvoje paliativní péče, 

jejímž posláním je ulehčit život lidem, kteří trpí nevyléčitelnými chorobami. Koncepci schválilo 

dne 17. 9. 2018 Zastupitelstvo Olomouckého kraje svým usnesením č. UZ/12/51/2018. 

Při poskytování paliativní péče v praxi dochází k významnému prolínání zdravotních a 

sociálních služeb. Žádoucí multidisciplinární spolupráce obou segmentů je komplikována 

absencí jednotné právní úpravy, která by řešila všechny potřeby umírajících osob a jejich 

blízkých komplexně, a to včetně financování. 

Jak již bylo uvedeno v předcházejícím textu, národní legislativa upravující poskytování 
sociálních služeb paliativní ani hospicovou péči nedefinuje. Přes uvedenou legislativní 
neukotvenost se psychosociální podpora při umírání, pastorační a duchovní péče a pomoc 
osobám blízkým k vyrovnání se s traumatem spojeným s umíráním a úmrtím blízké osoby 
v různé míře stává přirozenou součástí poskytovaných sociálních služeb.  

Zejména v domovech pro seniory se mění struktura uživatelů. Senioři a jejich blízcí 
preferují možnost zůstat co nejdéle v přirozeném domácím prostředí a snižující se míru 
soběstačnosti vlivem věku a zdravotních komplikací zvládají s využitím terénních 
sociálních služeb a s pomocí neformálních pečovatelů. Do pobytové služby sociální péče 
přicházejí často po různě dlouhé hospitalizaci až ve chvíli, kdy jejich zdravotní stav 
vyžaduje takový rozsah péče, který v domácím prostředí již nelze zajistit ani s podporou 
terénních služeb. V zařízení sociálních služeb pak prožívají závěrečnou fázi svého života.  

Tento trend klade mnohem větší nároky na rozsah a kvalitu zdravotní i sociální péče a 

především na pečující tým, a to jak zdravotnický personál, tak sociální pracovníky a 

pracovníky v sociálních službách. Mnohem častěji provázejí své uživatele a jejich blízké 

posledními chvílemi života a smrtí. Měli by být na takovou situaci připraveni, přizpůsobit jí 

plán lékařské a ošetřovatelské péče, umět reagovat na individuální potřeby člověka v 

terminálním stadiu života, být schopni umožnit kontakt s blízkými a zajistit k tomu 

odpovídající podmínky, nabídnout úlevu a umožnit důstojný odchod ze života. 

V posledních letech je na paliativní péči právem pohlíženo jako na významné odborné  

i veřejné téma a v souvislosti s tím se děje mnoho pozitivních změn. Poptávka po vzdělávání 

a osvětových aktivitách v tomto specifickém tématu se výrazně projevuje při setkávání 

odborníků v rámci činnosti pracovních skupin. Z toho je zřejmé, že oblast paliativní péče je 



9 
 

součástí práce nejen lékařů a zdravotnického personálu v nemocnicích, ale také pracovníků 

v sociálních službách, především těch pobytových.  

Pracovníci jsou při výkonu svého povolání konfrontováni se smrtí, umíráním a pozůstalými. 

Jedná se především o pracovníky  domovů pro seniory, domů se zvláštním režimem apod. 

Tito pracovníci vnímají oprávněnou potřebu rozšířit své dosavadní lidské i profesní 

kompetence, aby mohli tato těžká témata pomoci svým klientům nést a zároveň dokázali 

chránit a ošetřit i sami sebe.  

V rámci projektu budou realizovány aktivity směřující k podpoře kvalitně a odborně 

poskytovaným sociálním službám a k rozvoji informovanosti odborné a laické veřejnosti v 

oblasti paliativní péče. Dále bude aktivitami podpořeno vzdělávání všech zainteresovaných 

odborníků a spolupráce mezi jednotlivými subjekty poskytující paliativní péči. 

Náklady aktivity: 

123.000,-  

 

Podaktivity: 

A. Konference k paliativní péči v Olomouckém kraji 

Popis: 

Konference bude věnována aktuálním otázkám v oblasti paliativní péče, možnému rozvoji 

pracovníků a rovněž podpoře pečujících. Konference zprostředkuje zástupcům organizací 

sdílet své zkušenosti, dobrou praxi i diskutovat o palčivých problémech. 

Výstup: 

Výstupem je jednodenní konference, která se uskuteční v Olomouci. Předpokládaný počet 

účastníků: 100 

 

B. Interaktivní workshopy navazující na konferenci 

Popis: 

Na konferenci budou navazovat workshopy, jejichž konkrétní témata budou operativně 

reagovat na podněty odborníků a potřeby zainteresovaných zástupců jednotlivých organizací. 

Workshopy budou přispívat k řešení aktuálních otázek v oblasti paliativní péče, přenosu 

informací, sdílení příkladů dobré praxe a podpoře pracovníků a pečujících. 

Výstup: 

Výstupem jsou 3 jednodenní workshopy. Předpokládaný počet účastníků: 3x20 

 

C. Akreditované vzdělávání pro sociální pracovníky a pracovníky v sociálních službách 

Popis: 

Absolventi vzdělávání získají informace a vhled do oblasti paliativní péče, seznámí se 

s možnostmi, druhy a principy paliativní péče. Obeznámí se s procesem umírání a jeho fázemi, 

specifiky komunikace  s umírajícími, doprovázením na poslední cestě. Nahlédnou do možností 

práce s rodinou a blízkými umírajícího. Bude akcentována práce s emocemi (vlastními i 

druhých), etika, sebereflexe a psychohygiena pomáhajících v rámci konfrontace s tématem 

umožnění důstojného provázení v poslední fázi života. Kurz bude veden interaktivně, nabídne 



10 
 

techniky, nácviky, diskuzi apod. vedoucích jak k získání potřebných dovedností, tak také 

sebepoznání jakožto základní premisy práce s tíživými životními tématy. 

Kurzy budou určeny pro sociální pracovníky a pracovníky v sociálních službách v pobytových, 

terénních i ambulantních sociálních službách na území OK. 

Výstup: 

Výstupem jsou 3 dny akreditovaného vzdělávání. Předpokládaný počet účastníků: 3x20 

 

D. Propagace paliativní péče v Olomouckém kraji – leták 

Popis: 

V rámci projektu bude vydán leták s cílem podpory informovanosti odborné i laické veřejnosti 

o možnostech zajištění  kvalitní paliativní péče v Olomouckém kraji. Informativní leták bude 

obsahovat základní údaje o životní situaci spojené s umíráním a odchodem ze života včetně 

informací o nabídce zdravotních a sociálních služeb v oblasti paliativní péče v Olomouckém 

kraji. Leták bude distribuován k poskytovatelům a zadavatelům sociálních služeb, do ordinací 

praktických i odborných lékařů apod. 

Výstup: 

Vytištění 5000ks letáků včetně grafického zpracování. 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 3 – Podpora paliativní péče 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

konference 

1.1.4.15 
1 38.000 38.000 

organizační zajištění, mzda 

lektorů a moderátora 

workshopy 

1.1.4.16 
3 9.000 27.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

akreditovaný kurz 

1.1.4.17 
3 16.000 48.000 kurz na klíč 

letáky 

1.1.4.18 
5000 2 10.000 tisk a grafický návrh 

Celkové náklady 

za KA 3 
  123.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

  



11 
 

Klíčová aktivita 4 – Inovativní prvky aplikace KISSoS 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Krajský informační systém sociálních služeb Olomouckého kraje (dále jen „KISSoS“), byl 
vytvořen na základě potřeby disponovat informacemi o sociálních službách působících 
na území Olomouckého kraje (dále jen „OK“). Počátky jeho vzniku sahají do roku 2007. 
V průběhu let docházelo k postupnému rozšiřování systému, kdy v reakci na navyšování počtu 
spravovaných agend v samosprávné i přenesené působnosti OK, či při zaváděním nových 
trendů v oblasti modelace sítě sociálních služeb, vznikaly nové, specificky zaměřené moduly.  

V současné době shromažďované informace nabývají na důležitosti z důvodu odpovědnosti 
kraje za rozhodování o přerozdělení výše dotace ze státního rozpočtu sociálním službám, při 
nastavování a modelaci sítě sociálních služeb, při koordinaci a plánování sociálních služeb 
s ohledem na identifikovanou potřebnost na území OK.  

Výkon agend jako je financování sociálních služeb, přehled a kontrola nad vynakládanými 
finančními prostředky, správa sítě sociálních služeb, sledování efektivity, nákladovosti a 
dostupnosti sociálních služeb, si lze jen stěží představit bez prostředí systému KISSoS a jeho 
modulů. Současná podoba systému s novými moduly byla vytvořena jako jedna z aktivit 
v rámci projektu realizovaném do prosince roku 2019. 

Jednotlivé moduly („Benchmarking poskytovatelů sociálních služeb OK“, „Krajská síť 
sociálních služeb“, „Dotační řízení“, Podpora vyrovnávací platby“, „MPSV výkaznictví“, 
„Dotační řízení obcí“, „Elektronický katalog poskytovatelů sociálních služeb v Olomouckém 
kraji“, „Plánování sociálních služeb“, „Evidence žadatelů a uživatelů sociálních služeb 
monitoring výskytu sociálních jevů na území OK“, „Mapa trhu sociálních služeb a sociálních 
jevů (nepříznivých sociálních situací) v Olomouckém kraji“, „Obce - potřebnost sociálních 
služeb“) fungují jako svébytné části systému, které slouží jako nástroj pro získávání, 
uchovávání a zobrazování dat pro zaměstnance Krajského úřadu Olomouckého kraje (dále 
jen „KÚOK“), pro poskytovatele sociálních služeb, uživatele sociálních služeb, rovněž pro 
zástupce obcí III. typu a koordinátory plánování na území OK. 

Prostřednictvím elektronického katalogu sociálních služeb a vybraných zdravotních služeb 
poskytovaných na území OK se zpřístupnily informace pro občany i odbornou veřejnost. 
Součástí katalogu je i vyobrazení aktuální působnosti sociálních služeb na mapách GIS včetně 
zobrazení výskytu a četnosti nepříznivých sociálních situací na území OK. Uvedené řešení 
vyobrazení dat je nejen převratné po vizuální stránce, ale dává možnost pohlížet na uvedená 
data s další perspektivy a umožňuje modelaci sítě sociálních služeb na základě aktuální 
poptávky po určitých druzích sociálních služeb. Výskyt nepříznivých sociálních situací a počet 
osob nacházejících se v těchto situacích je znázorněn v mapě i přenosem dat zaznamenaných 
sociálních pracovníky obcí (v rámci z nového modulu „Obce – potřebnost sociálních služeb“). 

Cílem klíčové aktivity je aktualizace stávajících modulů systému KISSoS a jejich rozšíření o 
inovativní prvky 

Inovativní prvky aktivity: moduly KISSoS budou aktualizovány a budou přidány nové prvky – 
výkazy dat pro OK, tvorba dokumentů pro zaměstnance KÚOK, nové číselníky, bližší 
specifikace životních situací a nepříznivých sociálních situací, novinky. 

Aktualizace stávajících modulů přinese další usnadnění práce a zjednodušení získávání 
informací, plánování a koordinaci sociálních služeb, jak zaměstnancům KÚOK, 
zaměstnancům OÚORP, koordinátorům plánování, tak i poskytovatelům sociálních služeb, 
uživatelům sociálních služeb, potenciálním uživatelům sociálních služeb a pečujícím osobám. 

Záměrem aktivity je rovněž plynule navázat na již realizované projekty a vytvořit základnu pro 
další rozvoj v duchu koncepce informačního systému kraje. 



12 
 

Celý systém KISSoS bude i nadále pracovat on-line přes webové rozhraní, umožní on-line 
sběr a zpracování dat poskytovatelů sociálních služeb, automatizovanou tvorbu tabulkových  
a grafických výstupů a export dat do tabulkové a textové podoby, jakož i další funkce spojené 
s inovovanými moduly. Zhotovitel aplikace bude umožňovat správu a údržbu zajišťující její 
funkcionalitu a technickou podporu po dobu trvání projektu. 

Aktualizace aplikace, modulu a uživatelské příručky stávajících modulů 
aplikace KISSoS 

Aktualizace systému je nezbytná pro dlouhodobou udržitelnost systému. S ohledem na 
zachování hodnoty systému je nutné aktualizovat systém tak, aby reagoval na potřeby a 
průběžně se rozvíjel na základě zkušeností a požadavků všech úrovní uživatelů – kraj, 
poskytovatelé, pracovníci obcí a běžní občané. 

Aktualizace s inovativními prvky by měla proběhnout v následujících oblastech: 

1. Aktualizace stávajících modulů („Benchmarking poskytovatelů sociálních služeb OK“, 
„Krajská síť sociálních služeb“, „Dotační řízení“, „Podpora vyrovnávací platby“, „MPSV 
výkaznictví“, „Dotační řízení obcí“, „Elektronický katalog poskytovatelů sociálních služeb v 
Olomouckém kraji“, „Plánování sociálních služeb“, „Evidence žadatelů a uživatelů 
sociálních služeb“, „Monitoring výskytu sociálních jevů na území OK“, „Mapa trhu 
sociálních služeb a sociálních jevů (nepříznivých sociálních situací) v OK“, „Obce - 
potřebnost sociálních služeb“), v návaznosti na legislativní změny, druhologii služeb a tím 
také úpravu sbíraných dat. Úpravy menu, záložek a nových funkcí v stávajících modulech 
s ohledem na potřeby a využití systému uživateli v ostrém provozu. 

2. Nastavení nových metrik a aktualizace výkonnostních ukazatelů. Aktualizace metodiky pro 
sběr dat. 

3. Vznik nového reportování napříč jednotlivými moduly – pro potřeby ad-hoc reportů, ale i 
pravidelného reportingu je nutné systém KISSoS rozšířit o nástroj pro reporting napříč 
jednotlivými moduly systému. Nový report bude umožňovat uživatelskou definici bez 
nutnosti zásahu dodavatele. A to nad daty napříč celým systémem (v jednom reportu bude 
možné mít ekonomická data z výkazu a zároveň data o uživatelích z „mapy nepříznivých 
situací“. Tento nástroj usnadní práci pracovníkům KÚOK, kteří v současné verzi musí 
ručně v excelu spojovat různé reporty ze systému KISSoS. Nový modul také umožní export 
reportů do formátu XLSX. 

4. Aktualizace uživatelských příruček pro práci s jednotlivými aktualizovanými moduly 
aplikace. 

5. Předmětem servisní podpory bude především udržení aplikace v bezvadném chodu bez 
přerušení s rychlou odezvou na komplikace, které mohou vznikat z mnoha objektivních 
příčin – nové požadavky ze strany zaměstnanců KÚOK, zásahy majitele hardware do 
síťové infrastruktury, aktualizace bezpečnostního software na serveru, výpadky / updaty / 
upgrady v aplikačním řešení třetích stran, náhlé výpadky napájení serveru, razantní nárůst 
počtu přistupujících uživatelů atd. Způsob komunikace a lhůty pro odstranění komplikací 
(podmínky) budou uvedeny v nabídce). 

Zapojení cílové skupiny a odůvodnění potřebnosti aktivity:  

Do KA X budou zapojeni členové PS (celkem cca 72 osob, z toho část cílové skupiny 
poskytovatelé a část cílové skupiny zadavatelé), kteří budou spolupracovat s dodavatelem 
klíčové aktivity, budou připomínkovat jednotlivé výstupy, které jim pomohou při plánování sítě 
sociálních služeb s ohledem na jejich efektivitu. Zástupci KRKOS (17 členů – koordinátoři 
plánování v lokalitách) a zástupci obcí (což je cílová skupina zadavatelů, 13 OÚORP) budou 
výstupy z aktivity využívat při nastavení a modelaci sítě sociálních služeb na svých územích. 
Pro zástupce zadavatelů bude aktivita zásadní i při financování a koordinaci sociálních služeb 
na jejich území.  

Poskytovatelé (celkem cca 153) budou aplikaci plnit daty za jednotlivé sociální služby, aplikace 
bude využita pro srovnávání vlastních výsledků se stejnými/obdobnými službami, sdílení dobré 



13 
 

praxe, modelaci služby do budoucna, vzájemnou výměnu informací a zkušeností, budou se 
taktéž podílet na aktualizaci metodiky a účastnit se školení a podílet se na přípravě, struktuře, 
obsahu aktualizovaných modulů a metodických příruček. 

Sociální pracovníci obcí s rozšířenou působností, zástupci obcí s rozšířenou působností 
(celkem 13 OÚORP), zástupci obcí se budou podílet na aktualizaci struktury, obsahu modulů 
a metodických příruček. 

Průběžné výstupy z aktivity budou také jedním z podkladů pro konečnou specifikaci cílů a 

opatření Střednědobého plánu, přípravy Akčních plánů, k modelaci sítě sociálních služeb na 

území Olomouckého kraje a taktéž pro plánování a koordinaci sociálních služeb na obecní 

úrovni. 

Realizace aktivit: 

1. Aktualizace – Upgrade – softwarového nástroje pro nové moduly „Krajského informačního 

systému sociálních služeb“ (KISSoS) a pro aktualizaci stávajících modulů. 
− Databázová aplikace bude on-line přes webové rozhraní  
Technologie:  
− Databáze: povýšení na Oracle 18 v kódování AL16UTF16 
− Aplikace: 

• Správcovské agendy: VERSO 
• Uživatelské agendy: PHP 
• Tiskové výstupy: BIRT a docx generátor na serverech objednatele a 

propojena do stávající mapové aplikace geografického informačního 
systému. Aplikace modulů nebude závislá na ostatních modulech 
KISSoS. Umožní on-line sběr a zpracování dat uživatelů modulů, 
automatizovanou tvorbu tabulkových a grafických výstupů a export dat 
do tabulkové a textové podoby, tisk, tisk map, filtry, jakož i další funkce 
modulů a uživatelsky přívětivé prostředí aplikace. Zhotovitel aplikace 
bude umožňovat správu a údržbu zajišťující její funkcionalitu a 
technickou podporu po dobu trvání projektu. 

− Přístup a provoz aplikace po ukončení projektu zajišťující ze strany dodavatele 
správu a údržbu, funkcionalitu a technickou podporu bude řešen za podmínek 
stanovených v následně uzavřené servisní smlouvě. 

2. Dodavatelská firma zaktualizuje v aplikaci stávající moduly. 

 
Výstupy: 

Celý systém KISSoS bude nadále pracovat on-line přes webové rozhraní, umožní on-line sběr 
a zpracování dat poskytovatelů sociálních služeb, automatizovanou tvorbu tabulkových a 
grafických výstupů a export dat do tabulkové a textové podoby, jakož i další nové funkce 
spojené s moduly. Zhotovitel aplikace bude umožňovat správu a údržbu zajišťující její 
funkcionalitu a technickou podporu po dobu trvání projektu. 

Konečným výstupem bude systém složený z funkčních aktualizovaných modulů, včetně 
aktualizovaných uživatelských příruček. 

Olomoucký kraj systematicky pracuje na zvýšení transparentnosti, zvyšování efektivity 
hospodaření a kvality sociálních služeb. Těsnější mírou integrace modulů, resp. informačních 
zdrojů, dojde k možnosti sdružení dat. Rozšíření pohledu a jejich následné interpretace 
povede k optimalizaci procesů souvisejících se správou sítě sociálních služeb Olomouckého 
kraje. 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 4 – Inovativní prvky aplikace KISSoS:  



14 
 

  Modul 
Cena modulu 
s DPH v Kč 

Technický popis 

investice 
Aktualizace jádra 
systému KISSoS 

183.000,-  
 

Na základě výstupů z ostrého provozu 
bude technicky zhodnocen systém 
KISSoS o nové funkce platné pro 
všechny moduly (nové úpravy v menu, 
filtrovací kritéria). Zároveň s ohledem na 
bezpečnost bude povýšena verze 
databáze a zároveň bude přenastaven 
systém přístupových práv a rolí tak, aby 
byla zaručena vyšší bezpečnost dat a 
zvýšena transparentnost a 
auditovatelnost přístupů. 

investice 
Aktualizace výstupů 
aplikace KISSoS 

299.000,- 

Realizace technického zhodnocení 
systému KISSoS o nový reportovací 
nástroj, který dá správcům systému 
k dispozici dynamické reporty napříč 
všemi moduly. Výstupy (reporty 
s možností exportu do formátu XLSX) 
budou dle definice dostupné více rolím. 
Viz popis výše. 

 

Celkové náklady za 
KA 4 
položka rozpočtu 
1.1.3.1.1 

482.000 Kč včetně DPH 

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

Klíčová aktivita 5 – Podpora a posilování systému služeb sociální 

prevence 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto 

ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se 

společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou 

činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání 

jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích 

společenských jevů. 

Hlavním cílem aktivity je podpora služeb prevence, a to konkrétně se zaměřením na oblasti 

prevence zadluženosti a problematiky kyberprostoru. V rámci projektu budou realizovány 

aktivity směřující k podpoře kvalitně a odborně poskytovaným sociálním službám a k rozvoji 

informovanosti odborné a laické veřejnosti ve výše uvedených specifických oblastech. Dále 

bude aktivitami podpořeno vzdělávání všech zainteresovaných odborníků a spolupráce mezi 

jednotlivými subjekty.  



15 
 

Náklady aktivity: 

466.000,-  

 

Podaktivity: 

A. Podpora služeb sociální prevence zaměřených na potřeby osob ohrožených 
zadlužeností 

Rostoucí předluženost obyvatel je již delší dobu vnímána jako závažný problém ve většině 

evropských zemí a napříč všemi cílovými skupinami. Nárůst zadluženosti, která může u mnoha 

lidí přerůst v předlužení, může snadno ohrozit stabilitu sociálního systému. Předlužení je 

v mnoha případech příčinou sociální exkluze jednotlivců a rodin, vede k sociálním a 

zdravotním problémům. Ztráta majetku, zaměstnání, často i rozpad osobních vztahů a 

zhoršení zdravotního stavu vedou k postupné destrukci osobního i profesního života 

předlužených. Tento stav nedopadá negativně jen na samotného dlužníka, ale i na celou 

společnost. 

Vzhledem ke skutečnosti, že předluženost postihuje značné množství osob a jde o problém, 

který je průřezový v rámci všech cílových skupin, považuje Olomoucký kraj za nezbytné 

z důvodu předcházení sociálního vyloučení občanů tuto oblast podporovat. Cílem aktivity je 

nastavit a podpořit vhodná opatření, která by předluženosti předcházela, případně pomáhala 

řešit již nastalou situaci v jejím počátku na odpovídající odborné úrovni, kdy pomoc bude 

dostupná celé cílové skupině. Pomoc nabízená dluhovými poradci předluženým lidem je 

skutečnou službou prevence, včasné podchycení problému může snížit výši dluhů, sociální 

propad, může zamezit ztrátě bydlení, rozpadu vztahů apod. Záměrem aktivity je věnovat se 

prostřednictvím odborně vyškolených poradců prevenci předluženosti a řešení situací, kdy již 

došlo k předlužení a případně probíhá či hrozí exekuce. 

V rámci podaktivity bude zajištěno ucelené akreditované vzdělávání vedoucí k proškolení 

pracovníků z řad poskytovatelů sociálních služeb a dluhových poraden, kteří se věnují dluhové 

problematice a pracovníkům obecních úřadů obcí II. a III. typu, kteří se danou problematikou 

v rámci své agendy zabývají. 

Dále budou proškoleni pracovníci v sociálních službách (PSS), kteří se s danou problematikou 

rovněž setkávají. Především pro pracovníky v sociálních službách budou určeny akreditované 

kurzy zaměřené na různé právní oblasti týkající se dluhové problematiky a vzdělávání povede 

k základnímu vhledu do nabízených okruhů. 

 

1. Akreditované vzdělávání I. – základy dluhového poradenství pro dluhové poradce a 
sociální pracovníky 

Popis: 

Vzdělávání bude určeno pro sociální pracovníky působící na úřadech obcí II. a III. typu (jedná 

se o pracovníky začínající či pracovníky stávající, kteří se neorientují v dluhové problematice). 

Dále pak pro pracovníky sociálních služeb  a dluhových poraden, přicházejících do kontaktu s 

klienty ohroženými předlužeností. Současně je určen pro dluhové poradce, kteří se dosud 

neúčastnili takto rozsáhlého vzdělávání.  

Absolventi vzdělávání získají orientaci v dané problematice a přehled o právních předpisech, 

v nichž je upravena. Po absolvování by měli umět poskytnout základní dluhové poradenství, 

tj. pomoci klientovi s vyhotovením rozpočtu a pokud možno se snížením jeho výdajů, např. 

výdajů na nevhodné finanční produkty či smlouvy, dále pomoci při komunikaci s věřiteli, 



16 
 

exekutorem atd. a poradit klientovi kdy a jak se lze v rámci vymáhacího procesu bránit, pomoci 

mu shromáždit podklady pro sepis návrhu na oddlužení. 

Rozsah: 

 blok uvedeného základního vzdělávání bude mít rozsah výuky 6 dnů 

 1 den musí obsahovat minimálně 6 hodin čistého výukového času, přičemž 1 hodina = 
60 minut. Tato časová dotace odpovídá 8 výukovým hodinám (45 minut) za 1 den 

 blok uvedeného stupně vzdělávání = 36 hodin čistého výukového času = 48 výukových 
hodin 

 blok uvedeného stupně vzdělávání bude určen pro účast cca 13 – 20 osob, úspěšně 
vyškoleno bude minimálně 8 osob  

Po ukončení vzdělávání může následně každý účastník vzdělávání čerpat dotaci 6 výukových 

hodin (4,5 hodiny čistého času) na individuální spolupráci s lektorem v rámci mentoringu, kdy 

by za pomoci lektora sám řešil případy z praxe. Forma mentoringu bude volena dle 

individuálních potřeb, mentoring může probíhat částečně prezenčně na místě a částečně po 

skypu či telefonu s následným sepsáním kazuistiky do sborníku. Mentoring bude probíhat dle 

pravidel této metody a bude evidován v deníku mentee (mentorovaného). 

Výstup:  

Realizace 2 běhů akreditovaného vzdělávání. Předpokládaný počet účastníků: 2x 20 

 

2. Akreditované vzdělávání II. – pro pokročilé dluhové poradce a sociální pracovníky  

Popis: 

Vzdělávání bude určeno především pro ty, kteří absolvují základní vzdělávání a dále pro 

pokročilé poradce v dluhových poradnách, sociální pracovníky, kteří s touto problematikou už 

přicházejí do styku. Vzdělávání je určeno také pro pracovníky úřadů obcí II. a III. typu, kteří se 

problematice dluhového poradenství věnují a dobře se v ní orientují. 

Absolventi vzdělávání získají dovednost poskytnout plnohodnotně odborné dluhové 

poradenství a pomoc při soudním, mimosoudním postupu, exekučním řízení a oddlužení. 

Rozsah: 

 blok uvedeného vzdělávání pro pokročilé bude mít rozsah výuky 6 dnů 

 1 den musí obsahovat minimálně 6 hodin čistého výukového času, přičemž 1 hodina = 
60 minut. Tato časová dotace odpovídá 8 výukovým hodinám (45 minut) za 1 den 

 blok uvedeného stupně vzdělávání = 36 hodin čistého výukového času = 48 výukových 
hodin 

 blok uvedeného stupně vzdělávání bude určen pro účast cca 13 osob, úspěšně 
vyškoleno bude minimálně 8 osob  

Po ukončení vzdělávání může následně každý účastník vzdělávání čerpat dotaci 6 výukových 

hodin (4,5 hodiny čistého času) na individuální spolupráci s lektorem v rámci mentoringu, kdy 

by za pomoci lektora sám řešil případy z praxe. Forma mentoringu bude volena dle 

individuálních potřeb, mentoring může probíhat částečně prezenčně na místě a částečně po 

skypu či telefonu s následným sepsáním kazuistiky do sborníku. Mentoring bude probíhat dle 

pravidel této metody a bude evidován v deníku mentee (mentorovaného). 

Výstup:  

Realizace 2 běhů akreditovaného vzdělávání. Předpokládaný počet účastníků: 2x 20 

 



17 
 

3. Akreditované vzdělávání v aktuálních právních tématech pro pracovníky 
v sociálních službách  

Popis: 

Pracovníci v sociálních službách (PSS), kteří se s danou problematikou rovněž setkávají, 

budou proškoleni prostřednictvím akreditovaných kurzů zaměřených na různé právní oblasti 

týkající se dluhové problematiky. Vzdělávání povede k základnímu vhledu do nabízených 

okruhů. Cílem je rozšíření znalostí a dovedností těchto pracovníků, tak aby byli schopni 

poskytovat kvalitní pomoc osobám ohroženým zadlužeností, tj. zorientovat se v situaci klienta 

a poskytnout mu přímou pomoc a ve zvláště složitých případech odkázat na příslušnou 

odbornou pomoc. Vzdělávání bude zaměřeno především na základní vhled do legislativy – 
právní minimum, civilní soudní řízení, zákon o spotřebitelském úvěru, exekuční řád, 

insolvenční zákon, nový občanský zákoník, zákon o rodině, zákon o sociálně – právní ochraně 

dětí apod. 

Rozsah: 

 realizace 5 jednodenních kurzů pro danou cílovou skupinu 

 1 den musí obsahovat minimálně 6 hodin čistého výukového času, přičemž 1 hodina = 
60 minut. Tato časová dotace odpovídá 8 výukovým hodinám (45 minut) za 1 den 

 jeden kurz bude určen pro účast cca 13 osob, úspěšně vyškoleno bude minimálně 8 
osob 

Výstup:  

Výstupem bude realizace 5 akreditovaných jednodenních kurzů. Předpokládaný počet 

účastníků: 5x 20 

 

Vzdělávání v rámci bodů 1. – 3. bude akreditováno jako vzdělávací program, čímž bude 

garantována kvalita vzdělávání, a tím i zvýšen zájem cílové skupiny o toto vzdělávání. 

 

4. Workshopy a pracovní setkávání dluhových poradců 

Popis: 

V rámci této podaktivity bude docházet k setkávání expertů a odborníků na danou 

problematiku s dluhovými poradci, pracovníky z řad poskytovatelů sociálních služeb a 

pracovníky zajišťující sociální práci v rámci přenesené působnosti se zaměřením na prevenci 

zadlužování. Cílem je sdílení dobré praxe, zajištění přenosu aktuálních informací, případně 

doplnění či prohloubení znalostí a dovedností získaných při vzdělávání. 

Rozsah: 

Workshopy a pracovní setkávání dluhových poradců budou jednodenní akce. 

Workshopy budou zaměřeny na konkrétní problematiku, např. omezení svéprávnosti, 

insolvence, exekuce, práva spotřebitelů, aktuality z legislativy apod. 

Setkávání dluhových poradců budou zaměřena na řešení konkrétních kazuistiky, se kterými 

se dluhový poradci setkávají v přímé praxi, bude docházet k předávání příkladů dobré praxe. 

Těchto setkání se budou moci rovněž zúčastnit pracovníci zajišťující sociální práci v rámci 

přenesené působnosti se zaměřením na prevenci zadlužování či další pracovníci z řad 

poskytovatelů sociálních služeb. 

  



18 
 

Výstup:  

Výstupem budou 3 workshopy a 3 setkání dluhových poradců. Předpokládaný počet 

účastníků: 3x 25 + 3x 50 

 

B. Podpora sociálních služeb zaměřená na vzdělávání v oblasti problémů 
kyberprostoru  

Kyberprostor je virtuální počítačový svět neboli elektronické médium tvořící globální 

počítačovou síť, která je základem online komunikace. Jedna z hlavních vlastností struktury 

kyberprostoru je otevřenost širokému okruhu uživatelů v interaktivní a virtuálním prostředí. 

Další vlastností je anonymita, jež umožňuje jakékoliv jednání bez zodpovědnosti. Kyberprostor 

je virtuální prostředí, které nemá začátek a ani konec, nezná hranice národních států a nelze 

určit, jak rozsáhlý je. Dynamický rozvoj informačních technologií s sebou přináší nová 

společensky škodlivá jednání, proto je kybernetické kriminalitě a problémům v kyberprostoru 

věnována stále větší pozornost. Tak, jako se vyvíjejí počítačové systémy, tak se vyvíjejí hrozby 

využívající slabých míst proto, aby získaly kontrolu, moc, citlivá data o uživatelích nebo peníze. 

Počet osob využívajících elektronické prostředky pro zapojení do virtuálního světa se neustále 

zvětšuje. Uživatelé jsou vystaveni obrovskému množství informací, aniž by měli schopnosti 

a dovednosti informace kriticky zpracovat a vyhodnotit. Tento jev se týká nejen dětí 

a mladistvých, ale i dospělých osob a především seniorů. 

Cílem aktivity je nabídnout osvětové činnosti informativního i vzdělávacího charakteru, díky 

kterým budou šířeny informace týkající se bezpečného pohybu na internetu a sociálních sítích. 

V rámci podaktivity bude zajištěna informativní konference, interaktivní workshopy 

a akreditované vzdělávací kurzy obsahově zaměřené na různé cílové skupiny (děti a mládež, 

senioři, osoby omezené ve svéprávnosti apod.). Záměrem je přiblížit problematiku rizik ve 

virtuálním světě, včetně  nástrah na internetu či trestně právní roviny jednotlivých jednání, 

s nimiž se mohou při každodenním užívání internetu dostat do styku. Představeny budou 

možnosti prevence a řešení vzniklého problému. 

 

1. Konference zaměřená na téma kyberprostoru 

Popis: 

Konference bude zaměřená obecně na téma kyberprostoru a představení modelů, jak se 

s touto problematikou pracuje. Konference zprostředkuje zástupcům poskytovatelů 

a zadavatelů sociálních služeb základní vhled  do problematiky včetně možnosti sdílet své 

zkušenosti, dobrou praxi i diskutovat o palčivých problémech. O tématu pohovoří nejen 

případní vzdělavatelé, ale rovněž odborníci z řad Policie ČR, zástupci Univerzity Palackého 

v Olomouci realizující platformu E-Bezpečí, metodici prevence apod. 

Výstup: 

Výstupem je jednodenní konference, která se uskuteční v Olomouci. Předpokládaný počet 

účastníků: 60 

 

2. Vzdělávání a workshopy 

Popis: 

Na konferenci budou navazovat tematické workshopy a akreditované kurzy, jejichž konkrétní 

zaměření a témata budou operativně reagovat na podněty odborníků a potřeby 



19 
 

zainteresovaných zástupců jednotlivých organizací. Kurzy a workshopy budou určeny 

sociálním pracovníkům a pracovníkům v sociálních službách v pobytových, terénních i 

ambulantních sociálních službách na území OK. Akce budou zaměřeny nejen na konkrétní 

tematický okruh z oblasti kyberprostoru, ale rovněž na specifika cílové skupiny, se kterou 

účastníci pracují (děti a mládež, senioři, osoby se zdravotním postižením apod.) 

Výstup: 

Výstupem je 6 jednodenních kurzů nebo workshopů. Předpokládaný počet účastníků: 6x20 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 5 – Podpora a posilování systému služeb sociální 

prevence 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny 

stanoveny dle 

průzkumu na webu a 

dle zkušenosti 

z minulých IP 

akreditované vzdělávání I. 

1.1.4.19 
2 60.000 120.000 kurz na klíč 

akreditované vzdělávání 

II. 

1.1.4.19 

2 60.000 120.000 kurz na klíč 

akreditované vzdělávání 

pro PSS 

1.1.4.20 

5 13.000 65.000 kurz na klíč 

workshopy 

1.1.4.21 
3 9.000 27.000 

organizační zajištění, 

mzda lektora 

setkávání dluhových 

poradců 

1.1.4.22 

3 6.000 18.000 
organizační zajištění, 

mzda lektora 

konference 

1.1.4.23 
1 38.000 38.000 

organizační zajištění, 

mzda lektorů a 

moderátora 

kurzy a workshopy 

1.1.4.24 
6 13.000 78.000 

organizační zajištění, 

mzda lektora 

Celkové náklady za 

KA 5 
  466.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

  



20 
 

Klíčová aktivita 6 – Podpora individuální sociální práce ve veřejné 

správě 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

V Olomouckém kraji působí celkem cca 80 sociálních pracovníků na tzv. obecních úřadech II. 

a III. typu (mimo sociálně-právní ochranu dětí). Dle § 92 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů, obecní úřad obce s rozšířenou působností: 

a) zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba, a je v takové situaci, kdy 

neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo její život nebo zdraví, poskytnutí sociální služby 

nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu; místní příslušnost se řídí místem trvalého 

nebo hlášeného pobytu osoby, 

 b) koordinuje poskytování sociálních služeb a poskytuje odborné sociální poradenství osobám 

ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo 

výkonu trestu, osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a 

osobám, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností; přitom spolupracuje se 

zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, s Vězeňskou službou České republiky, 

Probační a mediační službou České republiky, správními úřady a územními samosprávnými 

celky, 

 c) na základě oznámení poskytovatele zdravotních služeb25) zjišťuje, zda je nezbytné 

poskytnout osobě umístěné ve zdravotnickém zařízení služby sociální péče a zprostředkovává 

možnost jejich poskytnutí; v případě, že nelze služby sociální péče osobě poskytnout, sděluje 

neprodleně tuto skutečnost poskytovateli zdravotních služeb, v jehož zdravotnickém zařízení 

je osoba umístěna, 

 d) na území svého správního obvodu koordinuje poskytování sociálních služeb a realizuje 

činnosti sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování 

osob; přitom spolupracuje s krajskou pobočkou Úřadu práce a krajským úřadem. 

Činnosti sociální práce vykonávají rovněž sociální pracovníci pověřených obecních úřadů. 

Cílem klíčové aktivity je další rozvoj kompetencí sociálních pracovníků na obcích II. a III. typu 

a sociálních pracovníků Krajského úřadu Olomouckého kraje v oblastech koordinace 

sociálních služeb a poskytování činností sociální práce vzhledem k nepříznivé sociální situaci, 

a to formou workshopů, exkurzí a kurzů zaměřených na přenos dobré praxe a moderních 

metod sociální práce. Cílem KA je zvýšení úrovně poskytované sociální práce a efektivnější 

řešení nepříznivé situace klienta a rozvoj metody case managementu v sociální práci. 

Náklady aktivity: 

162.000,-  

Jednotlivé činnosti: 

- 2x dvoudenní pracovní setkání sociálních pracovníků 

- exkurze do vazební věznice 

- exkurze do věznice 

- 5x workshop (kulatý stůl) dle okresů OK 

- 3x akreditovaný kurz 

  



21 
 

Výstup: 

V rámci projektu proběhnou (v letech 2020 a 2021) 2 dvoudenní pracovní setkání (každý pro 

cca 60 účastníků), na které je možné pozvat zástupce spolupracujících institucí (zástupci ÚP, 

MPSV, jiných krajských úřadů), poskytovatele sociálních služeb, popř. odborné lektory. 

V rámci KA se uskuteční 2 exkurze do vězeňských zařízení – do vazební věznice a věznice, 

kterých se zúčastní sociální pracovníci obecních úřadů a KÚOK (každá pro cca 20 účastníků). 

Exkurze budou zaměřené na prohlídku jednotlivých zařízení a navázání spolupráce se 

sociálními pracovníky Vězeňské služby ČR v těchto zařízeních. 

Dále v průběhu projektu proběhne 5 workshopů (kulatých stolů), jejichž cílem je setkání 

sociálních pracovníků úřadů obcí II. a III. typu, pracovníků Odboru sociálních věcí KÚOK a 

zástupců Úřadu práce ČR, případně dalších zainteresovaných subjektů. Akce se uskuteční 

pětkrát, a to vždy po jednom setkání v pěti okresech Olomouckého kraje. Jde o tato města: 

Olomouc, Přerov, Prostějov, Šumperk, Jeseník. Cílem setkání je navázání spolupráce 

sociálních pracovníků obcí II. a III. typu a sociálních pracovníků jednotlivých úřadů práce. 

Cílem je rovněž rozvinout diskusi o problémových oblastech při výkonu agendy sociální práce 

a sjednocení pohledu na danou problematiku. 

Sociálním pracovníků úřadů obcí a KÚOK bude prostřednictvím projektu umožněno zúčastnit 

se akreditovaného vzdělávání, zaměřeného na osobnost pracovníka, jeho rozvoj, vnitřní 

motivaci, duševní hygienu, zvládání zátěže a stresu či prevenci syndromu vyhoření. Budou 

realizovány 3 jednodenní kurzy, které budou akreditované příslušným ministerstvem (každý 

kurz pro cca 20 účastníků). 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 6 – Podpora individuální sociální práce ve veřejné správě:  

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

dvoudenní pracovní 

setkání 

1.1.4.25, 1.1.6.2.3 

2 43.000 86.000 

ubytování a stravování KÚOK + 

lektoři, cestovné KÚOK, 

odměny pro lektory  

exkurze 

1.1.4.26 
2 3.000 6.000 cestovné KÚOK 

workshop dle okresů 

1.1.4.27 
5 5.000 25.000 

pronájem prostor + cestovné 

pro KÚOK 

akreditovaný kurz 

1.1.4.28 
3 15.000 45.000 kurz na klíč 

Celkové náklady 

za KA 6 
  162.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

  



22 
 

Klíčová aktivita 7 – Profesionalizace výkonu veřejného opatrovnictví 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Výkon veřejného opatrovnictví je komplexní činností, která zahrnuje nejenom zastupování 

v právních věcech a hájení práv opatrovaných obcí, ale také naplňování dalších povinností – 

zjišťování potřeb, udržovaní kontaktu. Olomoucký kraj dlouhodobě podporuje pracovníky 

úřadů obcí v získávání a upevňování znalostí a dovedností nezbytných pro výkon funkce 

veřejného opatrovníka a ve schopnosti aplikovat tyto znalosti a dovednosti v praxi. 

K 31. 3. 2019 vykonávalo funkci veřejných opatrovníků 112 obcí OK, kteří mají na starosti 

celkem 971 opatrovanců. Důraz na rozvoj kompetencí je vyžadován zejména v souvislosti se 

vzrůstajícím počtem obcí, které agendu veřejného opatrovnictví vykonávají.  

Cílem této klíčové aktivity je pokračovat v prohlubování kompetencí a znalostí veřejných 

opatrovníků, kteří při výkonu této agendy jsou v mnoha případech pověřeni k zastupování 

opatrovance v širokém spektru oblastí jeho života. Aktivita nabídne platformy vzdělávání pro 

veřejné opatrovníky s možností sdílení dobré praxe. Cílem je rovněž zvýšit povědomí o platné 

legislativě. 

Náklady aktivity: 

39.000,-  

Výstup: 

Po dobu realizace projektu se uskuteční 2 workshopy a 1 seminář. Každá akce, zaměřená 

na aktuální a specifické téma spadající do oblasti veřejného opatrovnictví, bude určena pro 

cca 20 účastníků (workshopy) a 50 účastníků (seminář) z řad veřejných opatrovníků, 

pracovníků KÚOK a dalších hostů (např. pracovník ministerstva vnitra, ministerstva 

spravedlnosti, pracovníci z kanceláře veřejné ochránkyně práv, zástupci soudů apod.). 

Účastníci zde budou diskutovat nad aktuálními problémy, novinkami a prostřednictvím 

kazuistik budou sdílet dobrou praxi. 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 7 – Profesionalizace výkonu veřejného opatrovnictví:  

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

workshop 

1.1.4.29 
2 13.000 26.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

seminář 

1.1.4.30 
1 13.000 13.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

Celkové náklady 

za KA 7 
  39.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit.  



23 
 

Klíčová aktivita 8 – Aplikace metodiky mobilního týmu 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Mobilní tým v letech 2018 a 2019 monitoroval na území Olomouckého kraje sociální situaci 

cílové skupiny (osoby sociálně vyloučené či sociálním vyloučením ohrožené), popisoval 

aktuální stav a specifika monitorovaného území včetně informací o dostupnosti a potřebnosti 

sociálních služeb. Monitoroval vznik nových vyloučených lokalit a změny (zvyšování, 

snižování) počtu příslušníků cílové skupiny v lokalitách. Kraji, obcím i poskytovatelům 

sociálních a návazných služeb doporučoval, jak síť optimalizovat a které sociální služby 

případně další nástroje sociální politiky v dané oblasti chybí. Mobilní tým působil na území 

celého Olomouckého kraje v jednotlivých správních obvodech obcí s rozšířenou působností 

(ORP).  

Byla vytvořena Metodika mobilního týmu a 13 Závěrečných zpráv z každé jednotlivé ORP, ve 

kterých je popsán aktuální stav monitorovaných cílových skupin v lokalitě, sociální a návazné 

služby zde působící. 

Díky migraci se významně mění situace zejména ve strukturálně postižených oblastech 

a v menších obcích, odkud odchází mladí lidé, stárne populace a rapidně klesají ceny 

nemovitostí. Tyto skutečnosti významně nahrávají tzv. obchodníkům s chudobou. Je nutno 

kvalifikovaně v daném kontextu průběžně sledovat stěhování početnějších rodin ze Slovenska. 

Součástí workshopů a východiskem pro zkvalitnění monitoringu budou data získaná z 

centrálních orgánů veřejné zprávy v rámci spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování. 

Dne 16. 9. 2019 uzavřel Olomoucký kraj s Agenturou pro sociální začleňování Memorandum 

o spolupráci. V rámci workshopů a implementace metodiky monitoringu budou využity výstupy 

z projektu „Agentura jako inovační aktér politiky sociálního začleňování“ realizovaného v rámci 

Operačního programu Zaměstnanost. 

Cílem klíčové aktivity je aplikace Metodiky mobilního týmu za účelem zajištění efektivního 

využití stávajících služeb sociální prevence zaměřených na okruh osob sociálně vyloučených 

či sociálním vyloučením ohrožených. Aktivita bude směřovat k předání metodiky zájemcům 

z řad představitelů kraje, obcí, NNO a dalších zájemců. Záměrem je umožnit sběr potřebných 

informací o cílové skupině a následně jejich využití s cílem aktualizovat potřebnost služeb 

a optimalizovat síť sociálních a návazných služeb. 

Zavádění Metodiky mobilního týmu do praxe bude podpořeno interaktivním workshopem 

v každé ORP. Workshop se bude konat za účasti všech dotčených subjektů (zástupci měst a 

obcí, poskytovatelů sociálních služeb, NNO, další návazné služby) a pod vedením zkušeného 

odborníka znalého Metodiky mobilního týmu. Zúčastněným se tak dostane nástroje, 

prostřednictvím kterého získají podklady pro vyjednávání změn na úrovni kraje, obcí a 

poskytovatelů služeb. Pro úspěšnou koordinaci sociální práce, a tím i procesů sociálního 

začleňování, je nezbytná spolupráce všech zainteresovaných subjektů a dostatek informací o 

možnostech řešení jednotlivých nepříznivých sociálních situací v území a praktické využití 

Metodiky mobilního týmu podpoří celý tento synergický proces. 

Náklady aktivity: 

169.000,-  

 

 



24 
 

Výstup: 

Po dobu realizace projektu se uskuteční 13 workshopů v jednotlivých ORP. Aktéry setkání 

budou zástupci měst a obcí, poskytovatelů sociálních a dalších návazných služeb, NNO atd. 

Workshopem bude provádět zkušený lektor s důkladnou znalostí Metodiky mobilního týmu, 

ideálně z řad jejích zpracovatelů. Obsahem pracovního setkání bude mimo jiné popis 

monitoringu (geografický, tematický), optimální profesní složení týmu, metodika sběru dat, 

sledované oblasti, specifika poskytování terénních služeb. 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 8 – Aplikace metodiky mobilního týmu:  

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

workshop 

1.1.4.31 
13 13.000 169.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora, pronájem prostor 

Celkové náklady 

za KA 8 
  169.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

  



25 
 

Klíčová aktivita 9 – PAS 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Zachovat a dále prohlubovat součinnost mezi spolupracujícími subjekty podporující osoby 

s poruchou autistického spektra (PAS), mezi pracovníky poskytovatelů sociálních služeb, 

sociálními pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, pracovníky školských a 

zdravotních služeb, neformálně pečujícími osobami a akademickou půdou Ústavu speciálně 

pedagogických studií a Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Palackého v 

Olomouci.  

Sdílet aktuální informace, nacvičovat požadované dovednosti a získat schopnosti využitelné 

při práci s touto cílovou skupinou osob, jež budou vést podpořené osoby k jejich 

profesionalizaci a k zefektivnění spolupráce.  

Koordinovat postupy vedoucí k řešení konkrétní nepříznivé sociální situace osoby s PAS mezi 

veřejnou správou a navazujícími sociálními službami, školskými službami a zdravotními 

službami.  

Zajistit možnosti vzdělávání neformálních pečovatelů a dobrovolníků vedoucích k řešení 

konkrétních individuálních potřeb osob s PAS.  

Pilotně zavést metodu provázení s prvky homesharingu pro rodiny osob s PAS žijící na území 

Olomouckého kraje. 

Klíčová aktivita je určena pracovníkům z řad zástupců poskytovatelů sociálních služeb, 

pracovníků krajských a obecních úřadů, působících v oblasti sociálních služeb, sociální práce 

na obcích, neformálním pečovatelům, kteří budou zajišťovat provázení osob s PAS. 

Náklady aktivity: 

827.200,-  

 

Podaktivity: 

A. Odborné workshopy věnované problematice osob s PAS 

Popis: 

Cílem podaktivity je zajistit sdílení informací o činnosti jednotlivých subjektů podporujících 

osoby s PAS, nastavit postupy pro řešení konkrétních situací a provést nácvik praktických 

dovedností potřebných při práci s osobami s PAS. Aktivity jsou určeny pro pracovníky v přímé 

práci z řad poskytovatelů sociálních služeb, pracovníky krajských a obecních úřadů, jež působí 

v oblasti sociálních služeb, sociální práce, sociálního začleňování a rodinné politiky, zdravotní 

péče, školské problematiky, zástupci subjektů podílející se na vysokoškolském vzdělávání 

studentů. Workshopy budou zaměřeny např. na způsoby komunikace osob s PAS (alternativní 

a augmentativní), práce s rizikem – problémové chování, sexualita osob s PAS, nácvik 

pracovních a sociálních dovedností, schopností a soběstačnosti, seznámení se se 

specifickými přístupy využitelnými při práci s osobami s PAS, seznámení se s činností 

sociálních služeb určených této klientele na území Olomouckého kraje apod. 

Výstup: 

Výstupem jsou 4 jednodenní workshopy. Předpokládaný počet účastníků: 4x20 



26 
 

 

B. Odborné workshopy věnované problematice osob s PAS 

Popis: 

Cílem je prohloubit možností mezioborové spolupráce pro zajištění specifických přístupů 

vedoucích k řešení situací osob s PAS v rámci koordinace činností jednotlivých subjektů 

podporujících tuto skupinu osob. Konference bude určena pracovníkům z řad poskytovatelů 

sociálních služeb, pracovníkům krajských a obecních úřadů, jež působí v oblasti sociálních 

služeb, sociální práce a sociálního začleňování, rodinné politiky, zdravotní péče, školské 

problematiky, neformální pečovatelé, dobrovolníci působící v oblasti sociálních služeb, osoby 

s PAS, zástupcům subjektů podílející se na vysokoškolském vzdělávání studentů. 

Výstup: 

Výstupem je konference s předpokládaným počtem účastníků až 65 osob. 

 

C. Workshopy pro neformálně pečující osoby, jež zabezpečují podporu a pomoc 
osobám s PAS 

Popis: 

Cílem podaktivity je prohlubovat vzdělanostní úroveň neformálních pečovatelů a osob s PAS 

při orientaci v sociálních, zdravotních a školských systémech, v dostupných možnostech 

podpory a pomoci. Cílovou skupinou budou neformální pečovatelé, dobrovolníci působící v 

oblasti sociálních služeb a sociální integrace a osoby s PAS. Workshopy budou zaměřeny 

např. na způsoby komunikace osob s PAS (alternativní a augmentativní), práce s rizikem – 

problémové chování, nácvik pracovních a sociálních dovedností, schopností a soběstačnosti, 

seznámení se se specifickými přístupy využitelnými při práci s osobami s PAS (bazální 

stimulace), seznámení se s činností sociálních, školských a zdravotních služeb určených této 

klientele na území Olomouckého kraje apod. 

Výstup: 

Výstupem jsou 4 workshopy. Předpokládaný počet účastníků: 4x10 

 

D. Prohlubující se cílené vzdělávání v oblasti problematiky osob s PAS pro účastníky 
zahraniční služební cesty do Dánska 

Popis: 

Cílem je prohloubit znalosti a dovednosti účastníků zahračniční stáže do Dánska 

(AutismeCenter Syd), která proběhla v roce 2018 s lektory z Dánska (speciálními pedagogy). 

Aktivita je určena pracovníkům poskytovatelů sociálních služeb, pracovníkům krajských a 

obecních úřadů, jež působí v oblasti sociálních služeb a sociálního začleňování a jež se v 

minulém projektu zúčastnili stáže do Dánska.  

Výstup: 

Výstupem je souvislé třídenní prohlubující se vzdělávání ve specifických postupech práce s 

osobami v celkové délce max. 25 hod., jež bude zajištěno konzultanty/experty/specialisty z 

Dánska u vybraných pracovníků (max. 15 účastníků), jež plní úlohu poradce při řešení 

nepříznivých sociálních situací osob s PAS. 

 



27 
 

E. Zabezpečení stáží pracovníků poskytovatelů sociálních služeb, pracovníků 
krajských a obecních úřadů u poskytovatelů sociálních, školských a zdravotních 
služeb určených skupině osob s PAS+ 

Popis: 

Cílem je zajistit cílené stáže u poskytovatelů sociálních služeb a ve školských zařízeních 

zaměřených na potřeby skupiny osob PAS+ (pozn. osoby s nízko až středně funkční formou 

autismu). Sekundárním cílem bude seznámení se se specifickými metodami práce se 

skupinou osob s PAS+ a s postupy uplatňovanými v oblasti školství a sociálních služeb. 

Organizace, u níž bude realizována stáž, zajistí harmonogram stáže, včetně organizačního 

zabezpečení. Stáže pro 2 - 5  osob dle velikosti poskytovatele či školského zařízení, jež stáž 

bude zajišťovat.  V rámci stáží budou navštíveny všechny formy sociálních služeb, jež se 

specializují na osoby s PAS+ a některá školská zařízení v Olomouckém kraji.  Prostřednictvím 

stáží u těchto subjektů se účastníci seznámí s konkrétními možnostmi podpory této cílové 

skupiny osob u jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb a školských zařízení.  

Výstup: 

Výstupem je 5 jednodenních stáží pro pracovníky poskytovatelů sociálních služeb, pracovníky 

krajských a obecních úřadů, jež působí v oblasti sociálních služeb a sociálního začleňování. 

 

F. Zajištění certifikovaných výcviků pro zástupce poskytovatelů sociálních služeb 

Popis: 

Cílem podaktivity je zajištění specifických dovedností a schopností pro zástupce poskytovatelů 

sociálních služeb a zástupce obcí a kraje v rámci odborného výcviku zaměřeného na metody 

práce s cílovou skupinou osoby s PAS, a to pro pracovníky v přímé práci z řad poskytovatelů 

sociálních služeb, pracovníci krajských a obecních úřadů, jež působí v oblasti sociálních 

služeb. 

Výstup: 

Výstupem je souvislé vícedenní prohlubující se vzdělávání ve specifických postupech práce s 

osobami s PAS, jež bude zajištěno konzultanty/experty/specialisty na téma VOKS, ABA, 

bazální stimulace, neuro-vývojová terapie a stimulace apod.). 

 

G. Podpora metody homesharingu v Olomouckém kraji 

Popis: 

Metoda provázení s prvky homesharingu využívá systému sdílené péče, kdy pečující rodině o 

osobu s PAS by pravidelně vypomáhala tzv. hostitelská rodina (popř. pouze jeden hostitel), 

kteří by zajišťovali péči o osobu s PAS minimálně v rozsahu 3 hod. týdně (pozn. v předem 

dohodnutém čase) tak, aby pečující rodina měla dostatek času na potřebný odpočinek a 

regeneraci, případně na svoje zájmy. K tomuto cíli by měl vést systém činností na podporu 

rodiny s osobou s PAS i tzv. hostitelů podléhající metodice provázení. Podaktivita je určena 
neformálním pečovatelům působící v oblasti sociálních služeb. 

Formou osvěty, informačního letáku, případně prostřednictvím sociálních sítí bude oslovena 

veřejnost s cílem vyhledání potenciálních hostitelských rodin/hostitelů. Bude zajištěno 

skupinové setkání s přihlášenými rodinami, popřípadě osobami, které by se chtěly stát 

hostiteli, na kterém se vyjasní podmínky zapojení do této aktivity a individuální setkání s 

každou hostitelskou rodinou/hostitelem. Bude zajištěno vzdělávání pro hostitelské 

rodiny/hostitele v rozsahu min. 32 hod. zajištěné lektory, speciálním pedagogem a 



28 
 

psychologem, peer konzultanty. Vzdělávání bude zaměřeno obecně na projevy osob s PAS, 

postupy práce s těmito osobami, způsoby komunikace, řešení problémového chování osob s 

PAS, řešení konkrétních kazuistik osob s PAS, které se budou aktivity zúčastnit 

(předpokladem je 8 skupinových setkání).  Následovat bude příprava rodiny s osobou s PAS 

na spárování prostřednictvím podpory ze strany speciálního pedagoga, psychologa, případně 

peer konzultanta, což bude probíhat v přirozeném sociálním prostředí osob s PAS. Budou 

zajištěny potřeby osoby s PAS prostřednictvím individuálních setkání se speciálním 

pedagogem, psychologem a vyjasňování požadavků a možností podpory při spárování s 

hostiteli. Bude zajištěna supervize konkrétní kazuistiky rodiny s osobou s PAS pro realizační 

tým a hostitele. 

V rámci projektu na základě uzavřené trojstranné smlouvy (rodina a osoba s PAS, hostitelská 

rodina/hostitel a odborný tým) se uskuteční 5 návštěv. Závěrem bude vytvořen písemný 

materiál o metodice provázení osob s PAS a uskuteční se závěrečný workshop určený 

odborné veřejnosti a všem, kdo se podíleli na zajištění a realizaci této aktivity vedoucí k její 

evaluaci. 

Výstup: 

Výstupem je pilotní zavedení metody provázení s tzv. prvky homesharingu v Olomouckém kraji 

dle výše uvedené specifikace. 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 9 – PAS 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotko

vá cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

workshopy 

1.1.4.32 
4 18.784 75.136 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

konference 

1.1.4.32 
1 25.784 25.784 

organizační zajištění, mzda 

lektorů a moderátora 

workshopy pro pečující 

1.1.4.32 
4 15.320 61.280 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

prohlubující vzdělávání 

1.1.4.32 
1 129.500 129.500 

mzda zahraničních odborných 

konzultantů/expertů/specialistů, 

organizační zajištění  

stáže 

1.1.4.32 
5 10.000 50.000 

příprava, organizace a facilitace 

jednotlivých bloků stáže 

výcvik 

1.1.4.32 
1 98.000 98.000 

mzda zahraničních odborných 

konzultantů/expertů/specialistů, 

organizační zajištění 

homesharing 

1.1.4.33 
1 387.500 387.500 dle průzkumu trhu 

Celkové náklady za 

KA 9 
  827.200  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

  



29 
 

Klíčová aktivita 10 – Podpora neformálních pečujících formou 

vícedenních pobytů pro rodiny pečující o osoby se zdravotním 

postižením 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Cílem vícedenních pobytů je vytvoření příležitostí pro vzájemné sdílení a výměnu zkušeností, 

intenzivní vzdělávání směřované k nácviku dovedností a schopností. Pobyt plní i funkci 

psychologickou, kdy osoby se zdravotním postižením i celé rodiny s dětmi s postižením se 

prostřednictvím společného sdílení svých životních osudů mohou vzájemně podpořit při 

zvládání nepříznivé sociální situace. 

Cílem vícedenních pobytů pro rodiny je poskytnout rodičům příležitost pro výměnu zkušeností 

a prohloubení vzdělávání směřující k nácviku dovedností a schopností rodičů pro zabezpečení 

odpovídajících potřeb jejich zdravotně postižených dětí a členů rodiny. Dalším cílem je 

vzájemné sdílení s dalšími rodiči z kraje, kteří jsou v podobné životní situaci a posílení 

kompetence rodičů, tzn. poskytnout rodičům nové metody a techniky s ohledem na druh 

postižení člena rodiny, seznámit pečující s novými speciálními pomůckami a odbornou 

literaturou a dalšími novinkami v oblasti konkrétního druhu postižení. Osoby s postižením 

zařadit do programu ve skupinkách a dát jim možnost zažít společnou hru a komunikační 

interakci. Sourozencům, případně dalším členům rodiny, nabídnout pozornost a pozitivní 

zážitky sdílené celou rodinou. 

Cílem vícedenních pobytů pro osoby s postižením je podpořit nácvik osobních a sociálních 

dovedností a schopností vedoucích k rozvoji kompetencí u osob z vymezených cílových skupin 

osob, tzn. uživatelů služby sociální rehabilitace a sociálně terapeutických dílen. To je podpoří 

při sociálním začleňování do společnosti prostřednictvím zajištění aktivit a činností s vrstevníky 

a veřejností v rámci pobytu realizovaného poskytovatelem služby sociální rehabilitace a 

sociálně terapeutických dílen působících na území Olomouckého kraje. Dílčím cílem je 

poskytnutí odlehčení osobám, jež pečují o osoby s mentálním a kombinovaným postižením. 

Aktivita bude realizována formou finanční podpory vícedenních pobytů dle poptávky 

poskytovatelů soc. služeb v kraji, a to konkrétně služeb rané péče, služeb sociální rehabilitace 

a sociálně terapeutických dílen.  

Náklady aktivity: 3.149.820,- 

Položka rozpočtu: 1.1.4.34, 1.1.6.2.4 

 

Podaktivity: 

A. Třídenní pobyty pro rodiny s dětmi s tělesným, mentálním, kombinovaným, 
zrakovým a sluchovým postižením využívající služby rané péče působících 
v Olomouckém kraji 

Cíl podaktivity: 

Vytvoření příležitostí pro vzájemné sdílení a výměnu zkušeností, intenzivní vzdělávání 

směřované k nácviku dovedností a schopností rodičů vedoucích k zabezpečení odpovídajících 

potřeb jejich zdravotně postižených dětí. Pobyt plní i funkci psychologickou, kdy rodiny s dětmi 

se zdravotním postižením se prostřednictvím společného sdílení svých životních osudů mohou 

vzájemně podpořit při zvládání nepříznivé sociální situace. 



30 
 

Sekundárním cílem je odlehčení rodičům osob se zdravotním postižením, o které se při 

některých vzdělávacích aktivitách realizovaných pobytů budou starat pracovníci zajišťující 

organizační zabezpečení či přímo lektoři realizovaných aktivit.  

Terciálním cílem je případné zapojení zdravého sourozence či sourozenců do aktivit v rámci 

pobytu, přičemž si tito mohou zažít pozornost, pozitivní pocity, pochopení, získat intervenci 

pro život v rodině s osobou se zdravotním postižením a následně posílit sourozenecké vztahy. 

Cílová skupina: 

Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi s tělesným, mentálním, kombinovaným, zrakovým 

a sluchovým postižením využívající služby rané péče na území Olomouckého kraje. Rodiny 

s dětmi se zdravotním postižením jsou vlivem nepříznivé sociální situace související 

s narozením dítěte se zdravotním postižením do rodiny vyčleněny na okraj společnosti, mají 

omezené možnosti sociálního začlenění v důsledku nedostatečných interakcí s vrstevníky 

a intaktní populací, potřebují odpovídající podporu a pomoc při řešení své situace ze strany 

poskytovatelů služby rané péče. 

Popis: 

Počet pobytů:  

2 pobyty pro každou níže definovanou dílčí část aktivity, jejímiž realizátory budou 

poskytovatelé služeb rané péče, jež poskytují dle registru poskytovatelů sociálních služeb své 

služby rodinám s dětmi s tělesným, mentálním, kombinovaným, zrakovým a sluchovým 

postižením a působí na území Olomouckého kraje 

Realizace: 

Délka pobytu třídenní (dvě noci). 

Pobyt realizován na území České republiky. 

Celkem se jednoho pobytu zúčastní minimálně 8 rodin s dítětem se zdravotním 

postižením1splňujících současně i podmínku uzavření smlouvy u poskytovatele služby rané 

péče, jež působí na území Olomouckého kraje. 

Realizátor předloží časový harmonogram pobytu. 

Pro účastníky pobytů budou zajištěny služby lektora/ů dle specifik a potřeb cílové skupiny. 

Rozdělení podporovaných položek na: 

 přímá podpora cílové skupiny – ubytování účastníků pobytu (max. do 1000 Kč/osoba), 
cestovné účastníků pobytu, 

 služby – lektoři (lektor, lektor – specialista),  
 organizační zajištění (mzdy pracovníků v přímé péči podílející se na pobytu na 

DPP/DPČ – sociální pracovníci, PSS, zajištění jejich režijních nákladů souvisejících s 
účastí na pobytu, nákup potřebných zdravotních a kompenzačních pomůcek, případně 
pomůcek potřebných k realizaci plánovaných aktivit, administrace pobytu, pronájem 
školicích prostorů, apod.). 

Náklady: 

Podklad pro počet a strukturu pobytů byl sestaven na základě průzkumu trhu provedeného v 

rámci střednědobého plánování sociálních služeb na krajské úrovni při činnosti pracovní 

skupiny Osoby se zdravotním postižením, která přináší podněty o potřebám osob se všemi 

                                                           
1 rodinou – se myslí rodiče matka a otec, babička, dědeček, dítě či děti se zdravotním postižením využívající služby 
rané péče na území Olomouckého kraje, sourozenec či sourozenci těchto dětí  



31 
 

typy zdravotního postižení v územní působnosti Olomouckého kraje a podílí se na koordinaci 

potřebné podpory a pomoci těmto osobám. 

Jednotlivé části této aktivity jsou rozděleny do dílčích částí veřejné zakázky, kdy cena za část 

zakázky je určena vždy pro jeden pobyt: 

1. Třídenní pobyt pro rodiny s dětmi s kombinovaným postižením (pozn. poruchou 
autistického spektra) využívajících službu rané působící na území Olomouckého kraje, 
včetně jejich sourozenců. 
Počet podpořených rodin s dětmi se zdravotním postižením: 20  

Počet osob na pobytu celkem (pozn. z rodin, které se pobytu zúčastní): 60 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  120 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  5 000 Kč 

 služby – lektoři:    20 000 Kč 

 organizační zajištění:    100 000 Kč 

 celkem:     245 000 Kč 
 

2. Třídenní pobyt pro rodiny s dětmi s tělesným, mentálním a kombinovaným 
postižením  využívajících službu rané působící na území Olomouckého kraje, včetně 
jejich sourozenců. 
Počet podpořených rodin s dětmi se zdravotním postižením: 10 

Počet osob na pobytu celkem (pozn. z rodin, které se pobytu zúčastní): 40 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  40 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  6 000 Kč 

 služby – lektoři:    73 000 Kč 

 organizační zajištění:    81 000 Kč 

 celkem:     200 000 Kč  
 

3. Třídenní pobyt pro osoby se zrakovým a kombinovaným postižením  využívajících 
službu rané působící na území Olomouckého kraje, včetně jejich sourozenců. 
Počet podpořených rodin s dětmi se zdravotním postižením: 

Počet osob na pobytu celkem (pozn. z rodin, které se pobytu zúčastní): Položkový 

rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  40 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  6 000 Kč 

 služby – lektoři:    73 000 Kč 

 organizační zajištění:    81 000 Kč 

 celkem:     200 000 Kč  
 

4. Třídenní pobyt pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením využívajících službu 
rané působící na území Olomouckého kraje, včetně jejich sourozenců. 
Počet podpořených rodin s dětmi se zdravotním postižením: 8 

Počet osob na pobytu celkem (pozn. z rodin, které se pobytu zúčastní): 32 Položkový 

rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  64 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  5 000 Kč 

 služby – lektoři:    15 000 Kč 

 organizační zajištění:    121 000 Kč 



32 
 

 celkem:     205 000 Kč 

 

Proces realizace: Prostřednictvím vyhlášení veřejné zakázky na dílčí části aktivity. 

Vymezení úlohy realizátora pobytové akce, který zajistí: 

 organizačně technické zázemí – ubytování, cestovné, 

 personální zajištění – lektoři, 

 účastníky pobytu – rodiny s dětmi se zdravotním postižením využívající služby rané 
péče působící na území Olomouckého kraje, 

 připraví obsah a tematické zajištění vzdělávací části pobytu, 

 zajistí výstupy z každého pobytu – prezenční listiny,  

 dodržuje stanovený harmonogram prací, 

 plní další závazky plynoucí ze smlouvy mezi zadavatelem a realizátorem. 

Způsob provádění zakázky: 

Účast na třídenních pobytech bude realizátorem – poskytovatelem sociální služby nabízena 

rodinám s dítětem/dětmi se zdravotním postižením dle bližší specifikace, jež využívají služeb 

rané péče působící na území Olomouckého kraje, kde služby působí a zabezpečují své 

uživatele.  

Program pobytu připraví realizátor a zohlední v něm specifika a potřeby cílové skupiny. 

Realizátor zajistí personální obsazení třídenního pobytu (lektory i pracovníky zajišťující 

organizační zabezpečení pobytu). 

Pro každý třídenní pobyt je realizátor povinen zpracovat prezenční listinu, která bude 

vlastnoručně podepsána účastníky pobytu a lektory. Prezenční listiny musí splňovat povinné 

prvky publicity Operačního programu Zaměstnanost. 

Originály veškerých dokumentů za jednotlivé třídenní pobyty realizátor předá zadavateli 

neprodleně po ukončení třídenního pobytu společně s fakturou, nedohodnou-li se smluvní 

strany písemně jinak. 

Realizátor zajistí písemný souhlas se zpracováním osobních údajů účastníků třídenních 

pobytů pro účely projektu.  

Předpokládaná celková cena za podaktivitu A: 1.700.000,- Kč 

 

B. Třídenní pobyty pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením využívající 
služby sociální rehabilitace a sociálně terapeutických dílen působících 
v Olomouckém kraji 

Cíl podaktivity: 

Cílem je podpořit nácvik osobních a sociálních dovedností a schopností vedoucích k rozvoji 

kompetencí u osob z vymezených cílových skupin osob, tzn. uživatelů služby sociální 

rehabilitace a sociálně terapeutických dílen. To je podpoří při sociálním začleňování do 

společnosti prostřednictvím zajištění aktivit a činností s vrstevníky a veřejností v rámci pobytu 

realizovaného poskytovatelem služby sociální rehabilitace a sociálně terapeutických dílen 

působících na území Olomouckého kraje. Dílčím cílem je  poskytnutí odlehčení osobám, jež 

pečují o osoby s mentálním a kombinovaným postižením. 

Cílová skupina: 



33 
 

Cílovou skupinou jsou osoby s mentálním a kombinovaným postižením, jež současně vlivem 

svého handicapu omezujícího je v jejich sociálních dovednostech a schopnostech, naplňují 

podmínku toho, že se jedná o osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením 

ohrožené. Osoby s mentálním či kombinovaným postižením jsou vlivem svého handicapu 

vyčleněny na okraj společnosti, mají omezené možnosti sociálního začlenění v důsledku 

nedostatečných schopností a dovedností z oblasti sociálních interakcí s vrstevníky a intaktní 

populací. K tomuto potřebují odpovídající podporu a pomoc ze strany zaměstnanců 

poskytovatelů služeb sociální rehabilitace, sociálně terapeutických dílen a nácvik 

odpovídajících sociálních i fyzických dovedností a schopností. 

Sekundární cílovou skupinou jsou neformálně pečující osoby, které prostřednictvím této 

aktivity pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením, získávají čas nezbytný pro 

odpočinek a načerpání potřebných sil pro další péči o tyto osoby. 

Popis: 

Počet pobytů:  

2 pobyty pro každého poskytovatele služeb sociální rehabilitace a sociálně terapeutických 

dílen, jež poskytují dle registru poskytovatelů sociálních služeb své služby osobám 

s mentálním a kombinovaným postižením a působí na území Olomouckého kraje. 

Realizace: 

Délka pobytu třídenní (dvě noci). 

Pobyt realizován na území České republiky. 

Celkem se jednoho pobytu zúčastní minimálně 8 osob s mentálním či kombinovaným 

postižením splňujících současně i podmínku uzavření smlouvy u služby sociální rehabilitace 

nebo sociálně terapeutické dílny, jež působí na území Olomouckého kraje. 

Realizátor předloží časový harmonogram pobytu. 

Pro účastníky pobytů budou zajištěny služby lektora/ů dle specifik a potřeb cílové skupiny, 

zaměření pobytu. 

Rozdělení podporovaných položek na: 

 přímá podpora cílové skupiny – ubytování účastníků pobytu (max. do 1000 Kč/osoba), 
cestovné účastníků pobytu, 

 služby – lektoři (lektor, lektor – specialista), 
 organizační zajištění (mzdy pracovníků v přímé péči podílející se na pobytu na 

DPP/DPČ – sociální pracovníci, PSS, nákup pomůcek, doprava, administrace pobytu, 
pronájem školicích prostorů, apod.). 

Náklady: 

Podklad pro počet a strukturu pobytů byl sestaven na základě průzkumu trhu provedeného v 

rámci střednědobého plánování sociálních služeb na krajské úrovni při činnosti pracovní 

skupiny Osoby se zdravotním postižením, která přináší podněty o potřebám osob se všemi 

typy zdravotního postižení v územní působnosti Olomouckého kraje a podílí se na koordinaci 

potřebné podpory a pomoci těmto osobám. 

Jednotlivé části této aktivity jsou rozděleny do dílčích částí veřejné zakázky, kdy cena za část 

zakázky je určena vždy pro jeden pobyt: 

1. Třídenní pobyt pro osoby s kombinovaným postižením (pozn. poruchou autistického 
spektra) využívajících službu sociální rehabilitace v ORP Olomouc 
Počet podpořených osob: 15 osob 



34 
 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  30 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  10 000 Kč 

 služby – lektoři:    39 000 Kč 

 organizační zajištění:    102 000 Kč 

 celkem:     181 000 Kč 
 

2. Třídenní pobyt pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením  využívajících 
službu sociální rehabilitace v ORP Olomouc  
Počet podpořených osob: 13 osob 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  23 400 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  6 500 Kč 

 služby – lektoři:    11 200 Kč 

 organizační zajištění:    61 700 Kč 

 celkem:     102 800 Kč 
 

3. Třídenní pobyt pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením (pozn. poruchou 
autistického spektra) využívajících službu sociální rehabilitace v ORP Šumperk 
Počet podpořených osob: 10 osob 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny:   
o ubytování účastníků pobytu:  15 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  16 400 Kč 

 služby – lektoři:    79 200 Kč 

 organizační zajištění:    17 210 Kč 

 celkem:     127 810 Kč 
 

4. Třídenní pobyt pro osoby s kombinovaným postižením využívajících službu sociální 
rehabilitace v ORP Olomouc 
Počet podpořených osob: 12 osob 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny: 
o ubytování účastníků pobytu:  24 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  10 000 Kč 

 služby – lektoři:     17 600 Kč 

 organizační zajištění:    28 000 Kč 

 celkem:     79 600 Kč 
 

5. Třídenní pobyt pro osoby s mentálním postižením využívajících službu sociální 
rehabilitace v ORP Šternberk 
Počet podpořených osob: 15 osob 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny:   
o ubytování účastníků pobytu:  30 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  12 500 Kč 

 služby – lektoři:     35 200 Kč 

 organizační zajištění:    56 000 Kč 

 celkem:     133 700 Kč 
 



35 
 

6. Třídenní pobyt pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením (pozn. poruchou 
autistického spektra) využívajících službu sociálně terapeutických dílení rehabilitace v 
ORP Prostějov  
Počet podpořených osob: 10 osob 

Položkový rozpočet max. výše finančních částek dle níže uvedené struktury: 

 přímá podpora cílové skupiny:   
o ubytování účastníků pobytu:  16 000 Kč 
o cestovné účastníků pobytu:  6 000 Kč 

 služby – lektoři:     10 000 Kč 

 organizační zajištění:    68 000 Kč 

 celkem:     100 000 Kč 
 

Proces realizace: Prostřednictvím vyhlášení veřejné zakázky na dílčí části aktivity. 

Vymezení úlohy realizátora pobytové akce, který zajistí: 

 organizačně technické zázemí – ubytování, cestovné, 

 personální zajištění – lektoři, 

 účastníky pobytu – osoby s mentálním a kombinovaným postižením, jež jsou 
klienty služeb sociální rehabilitace nebo sociálně terapeutické dílny, 

 připraví obsah a tematické zajištění vzdělávací části pobytu, 

 zajistí výstupy z každého pobytu – prezenční listiny,  

 dodržuje stanovený harmonogram prací, 

 plní závazky plynoucí ze smlouvy mezi zadavatelem a realizátorem. 

Způsob provádění zakázky: 

Účast na třídenních pobytech bude realizátorem – poskytovatelem sociální služby nabízena 

osobám s mentálním a kombinovaným postižením využívajícím služby sociální rehabilitace 

nebo sociálně terapeutických dílen na území ORP v rámci Olomouckého kraje, kde služby 

působí a zabezpečují své uživatele.  

Program pobytu připraví realizátor a zohlední v něm specifika a potřeby cílové skupiny. 

Realizátor zajistí personální obsazení třídenního pobytu (lektory i pracovníky zajišťující 

organizační zabezpečení pobytu). 

Pro každý třídenní pobyt je realizátor povinen zpracovat prezenční listinu, která bude 

vlastnoručně podepsána účastníky pobytu a lektory. Prezenční listiny musí splňovat povinné 

prvky publicity Operačního programu Zaměstnanost. 

Originály veškerých dokumentů za jednotlivé třídenní pobyty realizátor předá zadavateli 

neprodleně po ukončení třídenního pobytu společně s fakturou, nedohodnou-li se smluvní 

strany písemně jinak. 

Realizátor zajistí písemný souhlas se zpracováním osobních údajů účastníků třídenních 

pobytů pro účely projektu.  

Předpokládaná celková cena za podaktivitu B: 1.449.820,- Kč 

 

  



36 
 

Klíčová aktivita 11 – Vzdělávání zaměstnanců příspěvkových 

organizací 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Poskytování sociálních služeb klade velké nároky na odbornou i osobnostní vybavenost 

zaměstnanců organizací, které tyto služby zajišťují.  V souvislosti se stále zvyšujícími se 

požadavky se ukazuje nezbytným umožnit zaměstnancům další vzdělávání (nad rámec 

rozsahu stanoveného zákonem o sociálních službách) tak, aby bylo možné udržovat 

dosaženou kvalitu poskytovaných sociálních služeb nebo ji zvyšovat.   

Obsah vzdělávání byl vybrán tak, aby byl zacílen nejen na specifické potřeby uživatelů 

sociálních služeb, ale i na získání dovedností, prostřednictvím nichž budou moci organizace 

lépe definovat, pro jaký okruh osob jsou služby určeny, s jakou kapacitou a personálním 

obsazením je možné služby poskytovat. 

Z výše uvedeného důvodu jsou vymezené podaktivity zaměřeny na širší spektrum 

zaměstnanců zejména příspěvkových organizací Olomouckého kraje, které poskytují sociální 

služby, tj. na ředitele příspěvkových organizací, vedoucí pracovníky, sociální pracovníky, 

pracovníky v sociálních službách a další zaměstnance pracující v přímé práci s uživateli 

poskytovaných sociálních služeb. Olomoucký kraj zřizuje 25 organizací, které poskytují 

sociální služby péče, a 1 organizaci poskytující služby prevence. 

Náklady aktivity: 

672.280,-  

 

Podaktivity – oblasti, na které bude vzdělávání zaměřeno: 

A. Dovednosti pro vymezení nebo poskytování sociálních služeb  

Popis: 

Vzdělávání bude zaměřeno na získání nebo posílení dovedností zaměstnanců poskytovatelů 

sociálních služeb, jež jsou důležité pro vymezení (případně pro vlastní poskytování) sociálních 

služeb, a to s důrazem na zjišťování a vyhodnocování potřeb osob, které sociální služby chtějí 

využívat nebo je již využívají. 

Výstup: 

Výstupem bude blok vzdělávacích akcí (cca 11 jednodenních kurzů po 1-2 opakováních), 

předpokládaný počet účastníků je 150 osob. 

 

B. Smlouvy o poskytování sociální služby 

Popis: 

Vzdělávání bude zaměřeno na proces uzavírání smluv o poskytování sociální služby, včetně 

vypracování vlastní smlouvy o poskytování sociální služby tak, aby obsahovala nezbytně 

nutné údaje v souladu se zákonem o sociálních službách a zároveň byla srozumitelná pro 

osoby, které budou smlouvu uzavírat. 

Výstup: 



37 
 

Výstupem bude jednodenní kurz pro cca 50-60 účastníků. 

 

C. Personální nastavení služby 

Popis: 

Vzdělávání bude zaměřeno na problematiku personálního nastavení služby, které umožní 

poskytovatelům sociálních služeb vyhodnocovat, zda jejich personální nastavení služeb 

odpovídá potřebám osob, které služby využívají, včetně toho, zda je počet pracovníků na 

jednotlivých pracovních pozicích nastaven tak, aby bylo možné zajistit poskytování služby 

v náležité kvalitě. 

Výstup: 

Výstupem bude blok vzdělávacích akcí, příp. série odborných konzultací (cca 3 jednodenní 

kurzy po 1-3 opakováních a série min. 4 konzultací), předpokládaný počet účastníků je 60 

osob. 

 

D. Využití aplikované behaviorální analýzy při poskytování sociálních služeb 

Popis: 

Vzdělávání bude zaměřeno na práci zejména s uživateli s poruchou autistického spektra 

(případně poruchou autistického spektra v kombinaci s mentálním postižením). Využitím 

postupů vycházejících z aplikované behaviorální analýzy získají zaměstnanci poskytovatelů 

sociálních služeb nástroj pro řešení situací, do kterých se při poskytování sociálních 

služeb uvedeným osobám dostávají.  

Výstup: 

Výstupem bude blok vzdělávacích akcí, příp. návštěva zařízení, které ve své praxi využívá 

postupy vycházející z aplikované behaviorální analýzy (cca 2 jedno až vícedenní kurzy po 

2 opakováních a 1 návštěva zařízení), předpokládaný počet účastníků je 30 osob. 

 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 9 – Vzdělávání zaměstnanců příspěvkových organizací:  

viz tabulka níže 

Položky rozpočtu 1.1.4.35, 1.1.4.36, 1.1.4.37, 1.1.4.38 

 

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 



38 
 

  

Oblast, na 

kterou bude 

vzdělávání 

zaměřeno

Cíle vzdělávání

Okruh osob, na které 

bude vzdělávání 

zaměřeno

Časová 

dotace VP
Počet účastníků

Cena za 1 

účastníka

Cena za 1 

kurz

Celková 

cena 

vzdělávání v 

daném kurzu

Počet 

opakování

PO umí definovat okruh osob, na 

které bude sociální služba zaměřena 

(včetně případného negativního 

vymezení)

- ředitelé PO

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

1denní kurz max. 20 300,00 6 000 Kč 12 000 Kč 2

PO umí stanovit počet stávajících 

klientů sociální služby, kteří 

nespadají do stanoveného okruhu 

osob, pro které je služba určena 

(včetně identifikace jejich potřeb, 

které při stávajícím nastavení sociální 

služby neumí zabezpečit)

- ředitelé PO

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

1denní kurz max. 30 916,16 27 500 Kč 55 000 Kč 2

PO umí zhodnotit nepříznivou 

sociální situaci zájemce o službu 

a definovat jeho potřeby ve vztahu 

k okruhu osob, pro které je sociální 

služba určena

- sociální pracovníci 1denní kurz max. 30 916,16 27 500 Kč 55 000 Kč 2

Ochrana 

práv 

uživatelů

PO umí definovat pravidla pro 

předcházení porušování práv 

uživatelů služby a umí definovat 

pravidla pro střety zájmů mezi 

klienty 

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

1denní kurz max. 20 300,00 6 000 Kč 12 000 Kč 2

PO umí identifikovat potřeby 

uživatelů služby

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

1denní kurz max. 30 916,16 27 500 Kč 55 000 Kč 2

PO umí nabídnout aktivity, které 

budou odpovídat potřebám osob 

spadajících do spektra uživatelů 

sociální služby

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

1denní kurz

(8 hodin)
max. 25 639,60 15 990 Kč 31 980 Kč 2

PO umí pracovat s opatřeními 

omezujícími pohyb osob

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pedagog. pracovníci

- zdravot. pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

min. 15

max. 20
950,00 19 000 Kč 38 000 Kč 2

Zaměstnanci PO umí pracovat 

s manipulativními uživateli

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pedagog. pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

1denní kurz max. 30 916,16 27 500 Kč 55 000 Kč 2

Zaměstnanci PO umí pracovat s 

tématem sexualita uživatelů 

služby

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pedagog. pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

1denní kurz

dle kapacity 

prostor, ve kterých 

seminář proběhne

(kapacita 

kongres. sálu je 

63 míst)

238,09 15 000 Kč 15 000 Kč 1

Zaměstnanci PO umí pracovat s 

tématem umírání a doprovázení 

ve smrti v rámci sociální služby

  - vedoucí zaměstnanci

  - sociální pracovníci

  - pedagog. pracovníci

  - pracovníci v soc. sl.

1denní kurz

dle kapacity 

prostor, ve kterých 

seminář proběhne

(kapacita 

kongres. sálu je 

63 míst)

238,09 15 000 Kč 15 000 Kč 1

PO umí identifikovat rizika , která 

mohou vzniknout při poskytování 

sociální služby jednotlivým uživatelům

 

PO umí vypracovat plán pro 

zvládání identifikovaných rizik

- vedoucí zaměstnanci

- sociální pracovníci

- pedagog. pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

1denní kurz max. 30 916,16 27 500 Kč 55 000 Kč 2

398 980 Kč

Uzavírání 

smlouvy o 

poskytování 

sociální 

služby

PO umí navrhnout smlouvu o 

poskytování sociální služby, která 

bude zahrnovat všechny náležitosti 

dané ZSS a současně bude 

splňovat nároky na srozumitelnost 

předávaných informací

  - ředitelé PO

  - sociální pracovníci

  - jiní odborní pracovníci

1denní kurz

dle kapacity 

prostor, ve kterých 

seminář proběhne

(kapacita 

kongres. sálu je 

63 míst)

576,19 36 300 Kč 36 300 Kč 1

36 300 Kč

PO umí stanovit kapacitu sociální 

služby pro všechny formy jejího 

poskytování s ohledem na počet 

pracovníků v přímé péči

PO umí stanovit počet 

zaměstnanců sociální služby (pro 

jednotlivé pracovní pozice), kteří 

pracují v přímé práci s uživateli, a to 

pro každou formu jejího poskytování 

- ředitelé PO

- vedoucí zaměstnanci 1denní kurz max. 30 916,16 27 500 Kč 55 000 Kč 2

- ředitelé PO

- vedoucí zaměstnanci
1denní kurz

nim. 12

max. 20
300,00 6 000 Kč 18 000 Kč 3

- zaměstnanci 2 PO

pro 1 PO 

série min. 4 

konzultací

tým zaměstnnaců 

PO
6 000 Kč 48 000 Kč 8

- ředitelé PO

- vedoucí zaměstnanci

- další zaměstnanci

1denní 

zpětnovazební 

seminář

dle kapacity 

prostor, ve kterých 

seminář proběhne

(kapacita 

kongres. sálu je 

63 míst)

95,00 6 000 Kč 6 000 Kč 1

127 000 Kč

- ředitelé PO

- vedoucí zaměstnanci

1denní kurz

(cca 8 h)

2 lektorky

min. 15

max. 20
10 000 Kč 20 000 Kč 2

- sociální pracovníci

- pedagog. pracovníci

- pracovníci v soc. sl.

2,5 denní kurz 

2 lektorky

min. 15

max. 20
30 000 Kč 60 000 Kč 2

Zaměstnanci PO umí pracovat 

s uživateli s problémovým 

chováním

- zaměstnanci PO
1denní 

návštěva

min. 15

max. 20
30 000 Kč 30 000 Kč 1

110 000 Kč

Identifikace 

potřeb 

uživatelů 

sociální 

služby

Okruh osob, 

pro které 

má být 

sociální 

služba 

určena 

PO umí efektivně pracovat 

s časem zaměstnanců (rozvrhy 

služeb, rozvrhy plánovaných aktivit, 

zabezpečení služby při zhoršených či 

tísňových podmínkách…)

Personální 

nastavení 

služby



39 
 

Klíčová aktivita 12 – Podpora náhradního rodičovství 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Hlavním cílem podaktivity je posílit informovanost veřejnosti a přispět ke změně názorů a 
postojů k dětem se specifickými potřebami, které nemohou vyrůstat ve své rodině. Pěstounská 
péče je nejvhodnějším řešením situace dětí, které se nacházejí v pobytových zařízeních. 
Z uvedeného vyplývá potřeba a nutnost zvýšit počet zprostředkované pěstounské péče pro 
děti se specifickými potřebami a obecně posílit image pěstounské péče. Cílem je zlepšit 
informovanost směřující k pochopení pozitivního dopadu náhradní rodinné péče na 
individuální život dítěte, reálného dopadu na život pěstouna a především z dlouhodobého 
pohledu dopadu na celou společnost (lepší následné zapojení dospělého dítěte vyrůstajícího 
v pěstounské péči do života společnosti). 

Aktivita bude realizována v úzké součinnosti nejen s pracovníky orgánů sociálně-právní 
ochrany, kteří se budou spolupodílet na námětech a způsobech informačních kampaní, ale 
také s organizacemi, které doprovázejí pěstouny, pěstouny na přechodnou dobu nebo jinak 
pracují s náhradními rodinami, dále také s organizacemi, které pracují s osvojiteli. Ke 
spolupráci budou dále také vyzváni již vytipovaní pěstouni, kteří mohou poskytovat potřebné 
náměty a doporučení pro realizaci jednotlivých informačních kampaní. 

Dílčí cíl komunikační kampaně je „definice role pěstouna“. Cílem je představit společnosti 
pěstouna jako obyčejného člověka, který má mnoho přirozených a pochopitelných motivací 
pro to, aby se zapojil do podpory dětí, které potřebují náhradní rodinnou péči. Cílem sdělení je 
narušit stereotypy ve vnímání pěstounů např. jako lidí, kteří jsou věřící a mají v pěstounské 
péči 10 dětí. Součástí sdělení by mělo být otevřené nebo skryté poděkování pěstounům za 
jejich práci. Tomuto poděkování je třeba věnovat více pozornosti a při přípravě strategie s ním 
pracovat. Poděkování se může stát velice silnou součástí kampaně, zvláště pak pro vzbuzení 
zájmu veřejnosti a šíření pozitivního názoru na náhradní rodičovství jakožto veřejně 
oceňované činnosti. Komunikační témata musejí vycházet z jednotného vnímání pěstounské 
péče, a to od MPSV až po obce. Lze navázat na úspěšně zvládnuté akce Dne/týdne (pro) 
pěstounství realizované v Olomouckém kraji v roce 2018 a 2019.  

Jednotlivá témata, na která se bude zaměřovat publicita během celého roku:  

 Zlepšení kvality života dítěte - pěstounská péče se maximálně přibližuje klasickému 
modelu rodiny, čímž zvyšuje kvalitu života dítěte. NRP umožňuje běžný rodinný život, 
který je základním předpokladem úspěšného naplnění potřeb takového dítěte. 

 Celospolečenský přínos pěstounské péče - s ohledem na lepší následné začlenění 
pěstounského dítěte do života společnosti.   

 Pěstounská péče je ekonomicky méně náročná než péče ústavní - je nutné 
komunikačně zohlednit přidanou hodnot pěstounské péče v kontextu hospodárnosti. 
Společnost bere úsporu veřejných výdajů jako potřebnou. 

 Pozitivní vnímání pěstounské péče veřejností - veřejnost vnímá pěstouny jako ty, kteří 
zajišťují lepší kvalitu života dítěte i lepší začlenění takového dítěte do společnosti. 
Jejich image by však měla být dále posilována, a to i z důvodu zvyšování jejich počtu 
(dobrá společenská image je motivačním faktorem stát se pěstounem). 

 Pěstouni nejsou jen rodiče - jsou na svoji roli připravováni a průběžně si zvyšují 
dovednosti a kompetence. 

V rámci podaktivity bude prostřednictvím projektu zajištěn pracovník/koordinátor, se kterým 
bude uzavřena dohoda o provedení práce, a to v rozsahu 0,25 úvazku po dobu realizace 

projektu v délce 28 měsíců. Tento pracovník bude zajišťovat komunikaci se všemi subjekty 

realizujícími a podílejícími se na všech aktivitách a informačních kampaních, včetně přípravy 

akcí, koordinace všech zainteresovaných subjektů atd.  



40 
 

Náklady aktivity: 

730.000,- 

 

Podaktivity: 

A. Akce pro širokou veřejnost 

Popis: 

Široká veřejnost jako celek je komplexně obtížně zasažitelná vzhledem k odlišným názorům, 
životnímu stylu a mediálnímu chování. V rámci zaměření se na co nejširší spektrum populace 
je žádoucí cílit na různé věkové kategorie. 

Výstup: 

Výstupem této aktivity budou 2 akce pro širokou veřejnost – 2x Den (pro) pěstounství. Cílem 
je zvýšení prestiže a osvěty zejména pěstounské péče a poděkování všem pěstounům. 
Předpokládaný počet účastníků každé akce: 400 

 

B. Lokální akce a workshopy 

Popis: 

Nastavené jednotlivé formy informační kampaně v oblasti náhradní rodinné péče budou 
doplňovat lokální kampaně na obcích a pracovní setkání, jež budou realizována v rámci 
regionů, příp. ORP za účasti organizací doprovázejících pěstouny, pracovníků úřadů obcí a 
kraje a dalších zainteresovaných organizací, a to včetně akcí pořádaných v rámci Týdne (pro) 
pěstounství. 

Výstup: 

Výstupem této aktivity budou realizované minimálně 2 akce lokálního charakteru pořádané 
mimo jiné i v rámci tzv. Týdne (pro) pěstounství a 2 workshopy. Předpokládaný počet 
účastníků: 100 

 
 
Náklady na klíčovou aktivitu 12 – Podpora náhradního rodičovství 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

Den (pro) pěstounství 

1.1.4.39 
2 150.000 300.000 

organizační zajištění, mzda 

lektorů a moderátora 

lokální akce 

1.1.4.40 
2 38.000 76.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

workshop 

1.1.4.41 
2 9.000 18.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

DPP pro koordinátora 

1.1.1.3 
1 336.000 336.000  

Celkové náklady 

za KA 12 
  730.000  

 

 

  



41 
 

Klíčová aktivita 13 – Podpora péče o osoby s demencí 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Cílem aktivity je uskutečnit vzdělávání zaměřené na nové koncepty a modely péče, jež 

předkládají nové způsoby poskytování odborné péče, a to konkrétně Psychobiografický model 

(PBM) prof. E. Böhma. 

Psychobiografický model je zaměřen na psychiku klienta a jeho psychické potřeby. Pomáhá 

člověku, který prochází fází stáří, prožívat pocity pohody. Počet desorientovaných a 

zmatených starých lidí narůstá v souvislosti s prodlouženým stářím, kdy duše a psychika 

seniora zaostává, kdežto tělo je ještě funkční. Tento paradox je stále více popisován v 

souvislosti s onemocněním a symptomy demence. Vzrůstá tedy náročnost péče o tyto klienty, 

ale také zároveň náročnost této klientely na poskytovanou péči a to hlavně na odbornost 

poskytovatelů přímé péče a to jak v nemocnicích, tak v institucích dlouhodobé péče a také v 

péči domácí. Pro tuto cílovou skupinu je psychobiografický model péče, který je prioritně 

zaměřen na psychiku klienta a jeho psychické potřeby. Model podporuje porozumění mezi 

dvěma generacemi a mezi poskytovateli a příjemci péče. Tzv. interfusionální aspekt péče 

popsaný Böhmem, který zrcadlí generační a kulturní rozdíly mezi generacemi a který následně 

ovlivňuje kvalitu poskytované péče. PBM hledá souvislosti tělesných změn v kontextu 

životního příběhu seniora. Ve stáří je nesmírně důležitá psychosociální anamnéza. Jak senior 

své změny prožívá, tak hluboce ovlivňují jeho sociální situaci. Pro praxi to znamená 

nepodceňovat psychosociální souvislosti, které jsou ve stáří významné pro motivační 

schopnosti seniora chtít dosáhnout zlepšení fyzického stavu. Psychobiografický model 

prof. Erwina Böhma je určený pro práci s lidmi, kteří mají příznaky demence. Způsob práce je 

cílený, respektuje jedinečnost seniora v jeho životním příběhu.  

Klíčová aktivita nabídne vzdělávání (akreditované příslušným ministerstvem) se zaměřením 

na životní příběh seniora a jeho využití v plánování péče.  

Vzdělávání bude určeno pro management v sociálních službách, vedoucí pracovníky, 

metodiky, sociální pracovníky působící v zařízeních věnujících se osobám s demencí. 

Náklady aktivity: 

235.000,-  

 

Podaktivity: 

A. Informační seminář 

Popis: 

Úvodní seminář představí zájemcům základy teorie PBM, která se zaměřuje na zkvalitnění 

života seniorů. 

Výstup: 

Výstupem je jednodenní seminář. Předpokládaný počet účastníků: 50 

 

B. Biografická koncepce péče  

Popis: 



42 
 

Cyklus vzdělávání se zaměřením na životní příběh seniora a jeho využití v plánování péče. 

Tvorba dokumentačního systému s propojením sociálních a zdravotnických služeb. 

Výstup: 

Výstupem je cyklus vzdělávání (3x 2dny). Předpokládaný počet účastníků: 20 

 

C. Specializované vzdělávání pro management v sociálních službách 

Popis: 

Seminář bude zaměřen na manažerské postupy pro zavedení Koncepce biografické péče do 

praxe. 

Výstup: 

Výstupem je dvoudenní seminář. Předpokládaný počet účastníků: 20 

 

 

Náklady na klíčovou aktivitu 13 – Podpora péče o osoby s demencí 

akce/položka 

rozpočtu 
počet 

jednotková 

cena 

cena 

celkem 

poznámka – ceny stanoveny 

dle průzkumu na webu a dle 

zkušenosti z minulých IP 

Informační seminář 

1.1.4.42 
1 15.000 15.000 

organizační zajištění, mzda 

lektorů a moderátora 

Cyklus vzdělávání 

1.1.4.43 
1 160.000 160.000 

organizační zajištění, mzda 

lektora 

Vzdělávání pro 

management 

1.1.4.44 

1 60.000 60.000 
organizační zajištění, mzda 

lektora 

Celkové náklady 

za KA 13 
  235.000  

Sestavování rozpočtu a kalkulace vychází se zakázek a aktivit obdobného rozsahu a plnění, 

které Olomoucký kraj realizoval v minulých letech. Rovněž jsme vycházeli z průzkumu trhu, 

tak aby ceny byly v místě a čase obvyklé. V každé klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny 

náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových aktivit. 

 

Klíčová aktivita 14 – Evaluace 

Realizace aktivity: 

Leden 2020 – červen 2022 

Cíl aktivity: 

Evaluace pojmenuje přínosy projektu a současně eliminuje možná rizika při zavádění 

inovativních prvků v jeho průběhu nebo realizaci projektových aktivit. Na základě výběrového 

řízení bude vybrán externí dodavatel, který bude provádět šetření u účastníků aktivit projektu 

a spolupracujících subjektů. Evaluace bude rozdělena do jednotlivých tematických částí dle 

jednotlivých aktivit projektu. 

 



43 
 

Hodnocení efektivity a realizace klíčových aktivit bude prováděno na základě: 

 rozhovory, dotazníky od účastníků projektu (soc. pracovníci na KÚOK, obcích, 
z NNO, poskytovatelé soc. služeb, osoby ohrožené soc. vyloučením, účastníků 
exkursí, pobytů, workshopů) 

 zjištění dopadu výstupů projektu na pracovníky obcí, kraje, poskytovatelů 
sociálních služeb, osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 zhodnocení užitečnosti absolvovaných vzdělávání účastníků projektu  
V rámci vstupní evaluace dodavatel navrhne indikátory tematických oblastí hodnocení, které 

považuje za relevantní a stanoví indikátory pro sledování změn v identifikovaných 

problémových oblastech, které budou dále využity v dalších fázích evaluace (průběžných 

zprávách). Výstupy projektu shrne závěrečná evaluační zpráva, která vyhodnotí realizaci 

klíčových aktivit. Výsledky evaluace využije odbor sociálních věcí KÚOK. 

Indikátory: 

Počet napsaných a zveřejněných analytických a strategických dokumentů (včetně 

evaluačních): 1 

Náklady aktivity: 300 000 Kč 

Položka rozpočtu: 1.1.4.45  

Při určování ceny jsme postupovali na základě zkušeností z předchozích projektů. V každé 

klíčové aktivitě jsou také rozprostřeny náklady na odborného garanta/koordinátora klíčových 

aktivit. 

 


